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Rooseveltas jau sveikas.
Booseveltui kulką išėmė. Jis 

beveik suvis, sveikas įšvažiayo 
mo. Schrank, pasikėsinto}as ant 
jo gyvasties, yra laikomas po 915, 
000 kaucija.

Socijalistai yra labai pasipik
tinę iš laikraščių, kurie melavo, 
buk ant Roosevelto pasikėsinęs so
cijalistas. Debs pasiuntė Roose- 
veltui užuojautos telegramą. Kaž
kurios socijaiistu kuopos pasiuntė 
jam velijimus, kad išgytų ir pab 
rėžė, jog socijalistai nupeikia prie
vartą ir kruvinus darbus.

Betardant Schranką, pasirodė, 
kad daugiausia jį privedė prie pa
sikėsinimo ant Roosevelto republi- 
koniški laikraščiai, kurie Roose - 
veltą perstatė blogiausiu ir pavo
jingiausiu žmogum už tai, kad jis 
trečiu kartu kandidatuoja į prezi
dentus.

negalėjimo 
aus peršalimo 
: nuo skaudš* 
egeru jausmu 
miegojimo ir 

Daro visokias 
iu guzu ir vi-

Socijalizmas Jeruzolime.
Žydų socijaiistu čia tiek yra, 

kad jie įstengia iš leidinėt net 
eocijalistišką savaitraštį «Haach* 
duth» senovės žydų kalba.

iteraturos, 
RAŠTAS 
tnyčioj. 
riausiu raŠ- 
uAISVES” 
1 dol. Už-

$200^000 vagyste.
Havana. Cubos Tautiška Ban

ka užregistruotame siuntinyj siun
tė per savo kasi erių Mayox į New 
York Park Tautišką Banką $200,- 
000 bumažkomis po $10,000 kiek
viena. Bet į New Yorko minėta 
banką siuntinys atėjo be pinigų. 
Kasierius suareštuotas: jam prime
tama vagystė arba dalyvavimas 
vagystėj.

. 18 nauju kalėjimu.
Peterburgas. Valdžia sumanė 

pastatyt 18 naujų kalėjimų. Mat, 
skaitlius prasikaltėlių, ypatingai 
politiškų labai paaugo. Teisių mi- 
n is te ris reikalaus, kad 4-toji Du
rna tam reikalui paskirtų §£,000,- 
000. Durna pradės posėdžius 26 
lapkričio (November).
Sukilėliai grasina Persijos 

valdžiai.
Dabartinio Persijos šacho-kara 

liaus dėdė Salar-Ed. Dowleh atė
jo su 890 raitelių į Teherano, Per
sijos sostai n ės, apielinkę; manoma, 
jis vėl pradės karę prieš dabartinę 
valdžią. Žmonės jam prijaučia.
T ripolio kares pabaiga.
Šveicarijoj Turkijos ir Italijos 

tam tyčia pasiuntiniai padarė su
tartį, užbaigiančią Tripolio karę. 
Turkija pripažįsta Tripoliui ne
priklausomybę. Italija priima ] 
Tripolį, kaipo savo provinciją. 
Turkijai pripažįstama viršininky
stė Tripolyj dvasiškuose-tikėjimiš- 
kuose dalykuose, o taipgi tūlos 
pirmenybės ir šiokie-tokie atlygi
nimai.

“KOVA”
Savaitinis laikraštis 

Beina kas petnyčia Phil’a., Pa.
Leidžia

LIETUVIU SOCIJAIISTU
SĄJUNGA AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)
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Politikierių kalbėtoju>pu= 
blika pereina pas soči3 

jalistus.
Socijaiistu kalbėtojai dažnai 

pa veržia klausytojus nuo republi- 
kopų ir demolratų kalbėtojų. 
Žmonės mato, kad republikonų ir 
demokratų šneka tuščia. Repub- 
likonai ir demokratai per savo pra
kalbas dažnai turi muziką, bugaus 
ir visokias šviesas, kad pritraukt 
klausytojus, bet tas jiems nesise
ka. Mat, tik vaikus ir nemąstan
čius žmones galima blizgučiais ir 
triukšmu patraukti.

Washington Heights, N.J. Re 
publikonai su muzika, šviesomis, 
būgnais ir šauksmais pradėjo savo 
prakalbą. Išpradžių buvo susi 
rinkęs nemažas būrys klausytojų. 
Bet kaip tik netolimais pradėjo 
kalbėt socijaiistu kalbėtojas Sol 
Fieldman, kaip matant publika 
ėmė eit pas socijalistą. Fieldma- 
no klausės 200, o republikono tik 
19 suaugusių ir 27 vaikai.

Socijalistai apvaldo repu- 
blikonu susirinkimą.

X^jNewrYork.ejant keytes^ELdrid* 
Je ir Grand gatvių laikė prakalbą 
republikonas kandidatas į New 
Yorko valstijos kongresą. Vienas 
socijalistas iŠ publikos paklausė, 
kodėl jis nieko nesako ape socija
listą kandidatą į valst. kongresą 
Karliną nuo to apskričio. Publika 
su triukšmu pradėjo reikalaut, kad 
jiems tas socijalistas paaiškintų 
apie Karliną. Užsilipo socija
listas ant dėžės, ėmė aiškint ir pu
blikai taip patiko, kad ji privertė 
vis daugiau ir daugiau aiškint apie 
socijaiistu kandidatus ir socijaliz 
mą. Republikonas politikierius 
daugiau balso negavo ir iškiūtino 
iš susirinkimo.

PHILADELPHIA, PA., 25 d. SPA|1O (October) 1912 m.
ENTERED AB SECOND CLASS MATTER ATaY 17, 1905, AT THE įfOBT OFFICE AT PHILADELPHIA, PA.

Įdomu, dėlei kokios tai prie
žasties pas didžiūnus tokie sen
timentai prie cklopip atsirado!

Vilnius. Škarlatina siaučia 
šį rudenį smarkiai vaiką tarpe. 
Gydytojai kviečia visus tėvus 
rūpintis kaip-nors tos ligos to
limesnį platinimąsf sulaikyti.

Žyd iki u (Telšių pav.) Vals
tiečių bankas pirko Pakvičių 
dvarą, turintį 283 dešimtines 
žemės.

(Iš <L:et. Žinių* j?*

8 socijalistai apkaltinti už 
užsipuolimą ant T.R.
Portland, Ore. Pavieto pri 

saikintiejie apkaltino 8 socijalistus 
už išleidimą ii' dalinimą lapelių, 
užsipuolančių ant Roosevelto ir 
kongresmano Longworth. Lape
liai buvo paleisti laike jų atsilan
kymo Portlande. Apie Roosevel- 
tą lapeliai sakė, kad jis norėjo nu
žudyt Moyerį, Haywoodą ir Petti- 
bonne, o Longworthui buvo pri
metama, kad jis laiko paleistuvys
tės urvas savo namuose.

Beckeris esąs nekaltas.
New York. Advokatas Bec- 

kerio, policijos leitenanto, teisia
mo už dalyvavimą nužudyme gam- 
blerio Rosenthaliaus, pristatė kelis 
liudininkus, kad Beckeris esąs ne
kaltas. Du liudininkai prisiekė, 
jog Jack Rose, kuris važiavo auto- 
mobiliuje su užmušėjais, dusyk iš
sitaręs, kad reikia užmušt Rosen- 
thalių Vienas liudytojas sako,
jog Jack Rose, būdamas jau kalė 
jime, prisiegavo, kad Beckeris ne
kaltas. Beckerlo apgynėjai nuro
do, kad Jack, Rose, Webber, Sam 
Schepps ir kiti, liudijanti prieš 
Beckerį, patįs nušovė Rosenthalių.

Kalvarija (Suv. gub ). Deg
tinės auka. Rugsėjo b (2i) d. 
atvykę į teismą Simanauskas su 
Matukaičiu <susigerino> ir kaip 
paprastai nuėjo <ant magary
čių*. Gėrė per ištisą dieną. Ą- 
pie 9 vai, vakare išrikrausrė na
mo. Kelyje vėl susipešė. Be 
jau ne juokais! Matukaitie dro
žė Simanauskui pagaliu į galvą, 
kad net nelaimingojo ir smege- 
nįs ištrisko. Galutinai pribai
gęs, išmetė iš vežimo ir nuva
žiavo namo. Matuka čio pagel- 
bininku buvo kaimynas Mačiu
lis. Girtuoklis Mačiulis pabė
go, o Matukaitį suėmė. Matu- 
kaitis tai turtingo ūkininko au-

singai socijalistams atimama laisvė 
žodžio.

Toj pačioj vietoj, kur suareš
tuota socijalistai už prakalba?, 
kalbėjo «progresistų» partijos pa
kalikai, ir niekas jiems nekliudė.

17 spalio vėl drg. Lunn atvy
ko į tą pačią vietą ir pradėjo kai* 
bet į darbininkus, bet ir vėl tno- 
jaus tapo suareštuoti s su kitais 
dviem socijalistais. Mėgino drg 
Lunn’o žmona kalbėt, vienok ir ji 
tuoj aus tapo suareštuota.

Visi suaręstuotiejie padėti po 
$1000 kaucija kiekvienas, bet atsi
sakė nžstatyt kauciją ir buvo nu -1 
siųsti į kalėjimą iki ištyrimui. '

18 spalio suareštuota da vie-1 
nas Schenectady miesto tarybos 
narys ir kiti du socijalistai.

Iš priežasties tų areštų, soči-' 
jalistai pradėjo pasiryžusiai kovoti 
už laisvę žodžio miestelyj Little 
Falls. Ten nuvažiavo prakalbų 
laikyt Chas E.Russell, soc. kandi
datas į New Yorko valstijos guber
natorius, G. A Strebel, kand. į lei-1 
tenantus gub., ir keli kiti atsižy-' 
m ėję socijalistai.

“KOVA”
The^ Lithuanian weekly 

Pnbllshed every Friday, Phil’®., p® 
by tbe

LITHUANIAN SOCIALIST 
FEDERATION OF AMERICA.
(Incorporated April 28, 1908)

SUBSCRIPTION RATES:
In all parts of the world per yeor $2.

kiiš jųlBužeidę. Bet viskas 'buto? 
. do, kad tuos žmones užmušė ir su

žeidė kompanijos detektivai, kurie 
šovė į darbininkų susirinkimą.

Nei pas vieną iš kaltinami jų 
nerado jokio ginklo, tik vieno ki* 
šeniuje detektivai radę kelias re
volverines kulkas. Matomai, tas 
kulkas patįs detektivai įdėjo.

Medžių Darbininkų Brolijos 
prezidentas Emerson as pirm to 
susirinkimo liepė visiems palikt 
ginklus, einant į susirinkimą.

Apkaltintojų liudininkas Bux
ton liudijo, kad vienas iš kompa
nijos tūzų nugirdė savo pasamdy
tus valkatas, kad jie butų drą
sesni su straikeriais. Visi valka 
tos turėjo po revolverį. Minėtas tū
zas išsitarė: «Nedaleisim jiems 
(straikeriams) šnekėt*, o kada 
straikeriai susirinko į mitingą, tai 
girti valkatos ėmė šaudyt į susirin
kusius. j

Teismas sako, kad Buxton me
luojąs, norėdamas apgint teisiamuo 
sius.
Prasti liudininkai prieš 
Ettorą ir Giovannitti. 

Salem, Mass. Svarbiausi liudy
tojai prieš Ettorą, Giovannitti 
ir Caruso yra du Lawrence7o polic- 
manai, kurie liudija, buk Anna La 
Pizza laike audėjų streiko buvo 
užmušta darbininkų riaušėse, ku
rias sukurstę minėti trįs darbinin
kų vadovai. Policmanai, vienok, 
prieštarauja viens kitam. Val
džios advokatai - raukosi, kad liu
dytojai nevienodai liudija.
Geležinkeliečiai laimėjo.
Augusta, Ga. Pasibaigė gele

žinkeliečių streikas, kada kompa
nija pakėlė jiems algą ant 12j^ 
proc.ir sutrumpino darbo laiką. Vi
si streiklaužiai pavaryti iš darbo. 
Paroda prieš darbininkus.

Lawrence’yj darbininkų priešai, 
kapitalistai, p asi turintieji e bur
žujai, kunigai ir bosai surengė di
delę parodą, kad užprotestuot 
prieš I. W. W. uniją ir jos kovos 
būdą. Parodoje ėjo apie 80,000 
žmonių, daugiausia kuniginių ir 
vaikų.

Nauja kare su Turkija.
16 spalio Bulgarija forinališkai 

apšaukė karę prieš Turkiją.
Bulgarai užėmė turkų miestą 

Mustapha Pasha. -Tarkų laivai 
bombardavo svarbiausią Bulgari
jos uostą Varną. Juodkalniečiai 
išmušė 2000 turkų ,kurie bandė at 
siimt atgal miestą Bereną nuo pir- 

j mųjų.
Graikai įsiveržė į Turkiją tri

mis keliais, bulgarai — dviem. 
| Adrijanopolis yra svarbiausi var
tai į Turkiją. Tas miestas yra ap 
saugotas puikia šiandienine tvir 
tove su 300 naujausių kaunolių 
čia turės but pirmęs svarbiausias 
mušis.

Pranešama, kad mina tąpo su
ardytas vienas turkų kariškas lai
vas.

Graikai atėmė nuo turkų mieste^ 
lį Elassoną, esantį pakalnėje Olym- 

| po kalno, garsaus Graikijos istori
joj ir poezijoj, žinomo po vardu 
<dięvų gyvenimas*. Graikai prąk 
vijo, 60QDJ;ark^^atimdamihuo jų; 
i7±anuo|^^^

JuodkahileQai aWI ii turky

turkų Ir albahų.
Diazo gimine sudrebina 

Maderos valdžią.
Buvusio Mexicos prezidento P.’ 

Diazo brolio sūnūs, Feliksas susi 
vienijo su trimis revoliucijonierių 
vadais; sakoma, susitarė ir su Or
ozco, užėmė Vera Cruz ir kelis ki 
tus nemažus miestus. Dabartinio 
prezidento Maderos valdžia dreba 
labiau, negii kada pirma.

Felix Diaz yra 42 metų amžiaus; 
buvo generolu Mexicos kariu me
nėj ir vienos valstijos gubernato-

5000 iš Amerikos karen 
prieš Turkiją.

Iš Suv. Valstijų praeitą savai
tę išvažiavo 5000 graikų, bulgarų, 
juodkalnieč'lų ir serbų į savo tėvy
nes, kad stoti kovon prieš Turkiją

167 Princetono studentai 
šimet užsidirbo $17,560.

Princetono universiteto netur
tingi studentai šiais metais užsi
dirbo $17,560,63, besimokindami. 
Darbus jiems surado Studentų Sa
višalpos Biuras. Užsidarbiavo 167 
studentai. Vieni gavo darbą stu
dentų valgyklose, kiti universite
to ofisuose, knygynuose, treti re- 
porteriavo laikraščiams ir tt.

Pivašiūnai (Trakų pavj. 
Šiomis dienomis pasikorė ūki
ninkas Ad. Lukša, 52 m. senis. 

>Ant sienos rado parašą: <Kiau-

ja, . kad nusižudymo

Vilkienai. Buvo čia sku
bąs Vilkienų grafaitės Janinos 
Broel-Plateraitės su Švėksnią 
grbfii Jurgiu Broel-Plateru.

Grįžtančius namon jaunave
džius drauge su jų gimine suti
ko ir Švėkšnos valsčiaus būrys. 
Vienas iš valstiečių įgaliotas 
vardan kitų sveikinęs jaunuo
sius ir išreiškęs jiezfis savo lin
kėjimus. Kalbėjęs ilgai ir gra
žiai lietuviškai ir įteikęs dova-

Motinos,ną: Aušros Vartų 
Švenčiausios paveikslą.

Iš atėjusių sveikinti 
čių 80 buvo pakviesti 
ir jaunavedžių vaišinami, 
tos progos buvęs V. Tarybos 
atstovas Kretingos grafas Tyš- 
kevičia, gerdamas už visų svei
katą, ištarė šitokį linkėjimą: 
(Mylėkime liaudį kaip brolius, 
nes laikas jau mums taip da-

Musu priešai dreba.
Sccialist Party savo cirkulia

ruose (aplinkraščiuose) džiau
giasi, kad nepaprastai daug ba1- 
sų yra paduodama už socijalis
tus per taip vadinamus «šiaudi- 
nius balsavimusi (mėgina
muosius balsavimus) Sncijal’?- 
tų priešams ir tie šiaudiniai bal
am jau padaro kinkų drebėsima 

tušč a jų jau tų šiaudinių 
balsų: tikri lavsai4ik ką praė
jusiuose k^Iių miestų rinkiranr r 
se da lab’au dž’ugina socijalis
tus, negu tie šiaudiniai. Ir 
taip: Alaskoj rugpjūčio rinki 
muose socijaiistu tikėtas gavo 
1,650 balsų, tik keliais desėt- 
kais mažiau, negu cprogresistųjį 
tikėtas, kurie laimėjo rinkimus.

Vermonte rugsėjo rinkimuo
se už socijalistus balsavo 1,181, 
o 1908 m. tiktai 547.

Maine rugs, rinkimuose soci
jalistai gavo 2,561 balsą, o dve
ji metai atgal jie tegavo tik 1,- 
492 balsus.

Arkane e rugs, rinkimuose už 
socijalistus padavė savo balsus 
13,408 balsuotojai, tuo tąrpu 
kaip 1908 m. už juos balsavo 
tik 5,842.

Kokį socijalistą nelinksmina 
šitie apsireiškimai! Kokiam 
buržujui jie galvos neeuskaud - 
nal O vis tai iš didelės dalies 
— ačiū See. Party ir kitų scci- 
jalistų organizacijų didžiam 
darbštumui.

Areštuotas majoras drg. 
Lunn už prakalbas.
Little Falls, N. Y. 15 spalio 

tapo suareštuotas drg. Lunn, mies
to Schenectądy majoras, už tai, 
kad Clinton parke sakė prakalbą 
pasikvietusiems jį straikuojan 
tiems Phoenix megztu vės darbinin
kams. 16 spalio suareštuota ketu
ri įžymus socijalistai: Schenectady 
aldermanas H.Simmons, advokatas 
J.J.Barry, Chas. Rowe, kandida
tas į valstijos kongresą, ir R. A.Ba 
keman taipgi už kalbėjimą į dar
bininkus.

Draugą Lunn net ant kaucijos 
neatleido nei pačiai telefonuot ne
pavelijo, išlaikė policijos nuovadoj 

x per naktį. Ant rytojaus jį palei
do iki 1 lapkričio, kada bus išduo
ta nuoprendis, ar jis kaltas ar ne.

Suareštuoti socijalistai pasiun
tė telegramą N. Y. valstijos guber
natoriui, pasiskųsdami, kad netei*
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Garsios vengres-socija= 
listes maršrutas.

Į New Yorką 19 spalio atvy 
ko iš Vengrijos Marė Gardosch, 
garsi vengrų sccijalistė kalbėtc- 
ja ir pelegentė. Ji atvyko pa
gal užkvietimą See. Party Veng 
rų Skyriaus, kuris jai rengia 
maršrutą po visas vietas, tirščiau 
vengrų apgyventas, Venerų 
skyrius atsišaukė prie Soc. Par
ty, prašydamas, kad jam padė
tų šiame reikale. Soc. Party 
prižadėjo.

Drg. Marė Gardosch taipgi 
agituos už pradedantį eit veng
rų socijaiistu dienraštį New 
Yorke, «Elorę>. Ji yra gera ra
šytoja. Gerai kalba francoziŠ- 
kai ir vokiškai.

RugsėjoS
namO’4 rasai ir rusė. Visi įkau
šę. Beeidami susipyko tarp sa
vęs. Vienas jų puolė su peiliu 
ant savo brolio ir perdūrė pilvą. 
Nelaimingąjį nugabeno ligou- 
butin, tik vargu bepagis. Kal
tininką suėmė. Tai vis degti
nės vaisiai.

Žuvo 22 kalnakasiai.
Ilbbart, Tasmania. Per ištikusį 

Norft Mount Lyell kasykloj gais
rą užgriuvo žemėmis 75 darbinin- 
kai;;j53 gyvds išėmė, o kiti žuvo

Niišove du straikerius.
ldy, Nev. Consolidated Vario 

kasyklos saidai nušovė du straike- 
ri uaJai ke susirėmimo su pastarai- 
siaiffties kasykla.

geležinkelio darbi- 
(įninku strajkuoja.

Ctnadoj streikuoja jau 14,000 
Grand Trunk geležinkelio statyto- 
jų, iffitraikas tęsiasi jau penki mė- 
nesft. Pakaktinai streiklaužių 
darffiaviai negauna. Ir gauti strai- 
klawai greit pabėga dėlei perpras 
tą dpbosąljgų. Straikeriai rei- 
kalJpa 9 vai. darbo dienos ir 
$3$|' ~ ®3,50 į dieną, ir kad dar- 
bdaviai neimtų daugiau už valgį 
kiO?I i dieną. 
60 darbininku, kaltinamu 
WK žrtįogžudystej.

—^-Socijaliatiį partijas platforma 
tapo atspaudi o ta lietuvių ir
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APŽVALGA.
Patįs sąu kasa duobę.

The New York Times, N. Y. 
Globe ir kai-kurie kiti New Yorko 
kapitalistiški laikraščiai priskaitė 
prie socijalistų Schranką, kuris 
Milwaukeej peršovė Rooseveltą.

Amerikos kapitalistų laikraš 
čiai, kaip ir mųsų lietuviškų tau
tiškų biznierių organai, visados 
gatavi suverst visas nuodėmes ir 
visus prasikaltimus ant socijalistų, 
kvailai išrokuodami, buk tokiu 
budu užkenks socijalistiškam ju 
dėjimui. Bet abelnai su melu ne
toli nueisi.

N. Y. Times, N. Y. Globe ir 
kiti tyčia pamelavo, bnk Schrank 
esąs socijalistas. Bet teisingesni 
laikraščiai pranešė apie jį teisybę
— kad jis yra demokratas ir kata
likas, buvęs New Yorko saliuni 
ninkas, kuris aukavo demokratų 
agitacijai ir bažnyčiai. Tūkstan
čiai skaitančios publikos pamatė 
Times ir Globė melagystę ir netei
singą užsipuolimą ant socijalistų ir 
kapitalistišką neapykantą linkui 
jų; tūkstančiai skaitančios visuo
menės gaus pamatyt teisingus at
sakymus, jog socijalistai yra prie 
šininkai kruvinų veikimų ir viso 
kios prievartos, ir tūkstančiai pa
sipiktins iš bjaurios melagystės.

Tokiuose atsitikimuose žmo-

VIETOJ RUOŽU. MOTERŲ SKYRIUS.
Vakarų vėjas pučia visu smar

kumu, Jo man reikia keliauti apie 
pusantros valandos sukalbeton vie
ton—k on certan. Nieko nepada
rysi, pažadėjau, tai reikia ir ište
sėti. ‘Mano sankeleivė sakė, kad 
norinti pasiklausyti geros muzikos. 
Aš irgi norėjau to paties. Tat va
žiuojame. Kelionėj nebuvo laiko 
kada tylėti, nes tiek atsirado Įvai
rių temų kalbai, kad net nustebau. 
Pusantros valandos kalbėti ir lie
žuvis gali pailsti, bet šiuom sykiu 
nepailso. Ir stebėtina, iš kur pas 
mane atsirado tiek kalbos, nes tan
kiai, važiuojant ar einant su drau
gėmis, įtruksta kalbos galas, ne
surandu posmų ir, žinoma, prisi
eina tylėti. Bet dabar visai prie-

li ės pradeda galvoti ir dasijieškoti 
priežasčių. Mato, kad ant soci
jalistų meluoja. Užsiklausia sa
vęs, kam meluojama. Pradeda 
patįs jieškot tikrų žinių apie soci- 
jalizmą — ir pamato, kad kapita 
listai ir jų laikraštpalaikiai dergia 
socijalistus todėl, kad socijalistai 
reikalauja darbininkui teisybės, 
nori panaikint kapitalizmą ir įvest 
socijalizmo tvarką, kur ponams 
kapitalistams ir jų šunyčiams ne
bus galima iš darbininkų prakai
tuoto triūso lėbauti ir da darbinin
kus ir jų tikrus prietelius šuniškai 
kramtyti. vi

***
Socijalistų minlįs prieš smertį.

tojflįL, aptgalviu Žvaigždė

•w&Tiftisto Jointly^ paskutines va
landas, kuomet jis, esą, gailėjęsis, 
kad buvo socijalistas. ^-Žvaigždė 
tikrai davatkiškai rašo:

šingai.
Mano sankeleivė tik spėja ty

lėti ir klausytis, ką aš plepu. Žiū
riu, jau męs ir žinomon vieton at
važiavom, reikia lipti laukan iš 
gatvekario. Einam tiesiai prie mu
zikos •— svieto minios, negalima 
persigrusti, vos-ne vos gavome su
sėsti; kad ir toli nuo muzikos, bet 
visgi aiškiai buvo girdėti. Sėdė
jom ir klausėmės apie porą valan
dų. Mano sankeleivė po muzikos 
įspūdžių pasidarė šnekesnė, pradė
jo man pasakoti, kaip jai smagu 
buvo praleisti vakacijas su giminė

Moteris soc. judėjime.
Socijalistų partija yra tam, 

kad atlikt politišką darbą soči- 
jalistiško judėjimo. Tam būti
nai reikia darbininkų. Reikia 
pergalėti visas kliūtis ir pašvęsti 
savo geriausias spėkas, kad tik 
įgyt kuo-daugiausiai darbinin
kų tam reikalui.

Socijalistų partijos ftymiau- 
siejie veikėjai pastebėjo, kad 
iš moterų yra geriausios darbi 
ninkės socijalietiškame darbe, 
Visi tikrai pažangiejie socijalis- 
tai, kiek galėdami, dirba, idant 
padidint moterų skaitlių Socija
listų partijoj;. jiejie visada

k Vienas garsesniųjų socijalistų 
veikėjų, vardu Joindy, neperse
niai save žudydamas Paryžiuj, 
paliko laišką, kurį baigdamas 
rašyti štai ką pažymėjo: «Mirš 
tu daugelio daigtų suvyliotas. 
Paskutinius mano gyvenimo me
tus praleidau socijalistų moks
lui. Socijalizmą gerai pažinau 
ir pažįstu, kad tarp socijalizmo 
pasekėjų virsta bjauriausi dar
bai. Neturėjau drąsos pamesti 
tą mokslą ir dėlto likau įgrimz 
dęs tafne purvyne. Kad ne toji 
nelaimingoji mano gyvenimo pa
baiga, trokščiau būti katalikas. 
Tokia tai mano paskutinė mintis 
prieš mirsiant*.

Pats skaitytojas supranta, kad 
Joindy ^gailėsis užgriekus* — tai 
nei daugiau nei mažiau, kaip ku
nigų ar davatkų išmislas. Nes, 
jeigu Joindy ištikro butų galėjęs 
taip pasakyt, tai juk jam iš to pa 
sakymo butų buvus nemažesnė ge
da, negu iš atsivertimo į katali
kus. Kunigai išmislijo cžlnią*, 
buk ir garsus francuzų bedievis 
Voltaire’is mirdamas gailėjosi už 
savo bedievystę ir šaukėsi kunigo, 
tik ką jo draugai neprileidę prie 
ausinės. Kunigai ir davatkos ži
no, kad miręs žmogus negali jiems 
atsakyti', tai ir meluoja, bauginda
mi, kad kiti nebūtų bedieviais ir 
socijalistais.

Jeigu norite daugiau tokių ži
nių kaip minėtosios, tai pasiimkite 
tik «Bromos* knygą, «Peklą arba 
amžiną pragarą* ar «Qarsą*, o at
rasite jų desėtkus. Vis tai kunigų 
ir davatkų surašytos<cžinios» baugi
nimui kv^tių.

w ***
Kodėl grafienė tapo gonjąliate.'

' Grafienė Warwick rašo, kad ji 
todėl tapo socijaliste, jog matė ka
pitalizmo neteisybes, pinigo galy
bę, darbininkų ir darbininkių 
skriaudas ir skurdą ir moterų be
teisi padėjimą. ,

mis ir pažįstamais. Dabar aš jau 
turėjau klausytis, nes nenorėjau 
pertraukti jos kalbos. Žinau, kad 
kiekvienas žmogus brangina savo 
kalbą ir darbą — netrukdžiau kal
bėti. Da ir dėlto netrnkdžiau, kad 
man merginų kalba patinka; jos 
visuomet bando kalbėti nuošir
džiai, su visu savo gabumu ir atsi
davimu ir jaučia tą, apie ką kalba. 
Kalbėdami nuėjome toli į tam tik
rai aptvertą girią šeimyniškiems 
piknikams daryti, kur sudėta daug 
stalų.

Susėdom. Jau saulė rengėsi nu
sileisti, tik da kraštukas buvo ma 
tyti iš apsodinto kornais lauko. 
Nutilo vėjas, tik žiogai visais kraš
tais čirškėjo,kiek tik galėjo. Nuo- 
lariįjs vienodais čirškėjimas pasi
darė nuobodžiu, bet sustabdyti ne
galima; nors kelis sykius sušukau: 
ašarap*, bet jie nenutilo.

Vakarienės laikas —skilvis pra-
šo valgyti, — apsidairiau, niekur 
nieko. Atsiminiau, kad pas ma
ne yra skrynutė saldainių; na, ma
nau, ir' sankeleivę pavaiSinslu ir 
vakarienė sykiu bus. Skrynutę 
padaviau jai, pagal etiketos taisy
klės. Valgom.

_Originališka vakarienė, — sa
kai! savo sankeleivei.

— Turite tiesą; man Irgi pirmu 
sykiu pasitaiko tokią vakarienę 
valgyti.

— Tokias vakarienes valgant, 
galima sutaupyti daug pinigų, o 
paskui, turint pinigų, galima išva
žiuoti kur į kalnus-girias ir pagy
venti nekurį laiką lankinišku gy
venimu.

— Ar tamsta nori į laukinį žmo
gų virsti?

— E, kad jau civilizacija per
daug nusibosta — kožną dieną be
veik vis tas pats atsikartoja—per- 
mažai įvairumo.

— Tamsta kalbi tiktai taip sau, 
kad tik kalbėti, o iš tikrųjų kitaip, 
yra. Gyvenimas mums kožnu sy
kiu vis naujas ir naujas atveria 
paslaptis, tik męs, darbo žmonės, 
nemokame tomis paslaptimis pa
sinaudoti, — atiduodame visas 
progas savo skriaudikams.

— Oho, kokia tamsta revoliuci- 
joniška, gal jau pradėsi tuojau 
skelbti revoliuciją.

— O ką tamsta manai, argi be
galima taip toliau gyventi, kaip 
męs dabar gyvename? Darbinin
kui žmogui, kuris turi bent du ar 
tris kūdikius, kiekvieną dieną žiu
ri badas į akis. Ir jei tik duon- 
dirbis apsirgo ar darbo negavo, ir 
jau nėra kas valgyti. Argi galima 
rankas sudėjus sėdėti ir tylėti?
, Jau devinta valanda, męs važia
vom link namų;' mano sankeleivė 
buvo revoliucijoniška ir išrodė la
bai rimta. ' Parvažiavom, atsisvei
kinom ir nuėjom kas sau.

A. zf—tas.

džiaugiasi, jeigu moterįs rašosi 
prie partijos. Bet nors ir nėra 
tokių tarp socijalistų, kurie at
virai priešintus įstojimui mote
rų į partiją, tačiaus iš mažiau 
pažangių socijalistų atsiranda 
tokių, ką šnairuoja, kad mote- 
rįs būriais įstoja į«Socijalistų 
partijos narių eiles.

Labai dažnai nariai vyrai ne
nori išvien su moterimis atlikt 
vieną ar kitą socijalistiškame 
judėjime darbą, neužsitikėdami, 
kad moterįs atliks savo dalį. 
Vienok, padįrbę sykiu su mote
rims, atranda, kad jos labiau 
atsiduoda darbui, negu vyrai, 
ir jie nuo to sykio geriau velija 
su moterimis pildyti kokias 80- 
cijalistiškas pareigas, negu su 
vyrais. Padirbę podraug bu 
moterimis, vyrai tik stebisi, 
kaip tai jie taip ilgai galėjo tu- 

I rėt klaidingą nuomonę apie mo
terų veiklumą ir gabumą. b

Daugelis mato, kad, kaip tik 
įstoja kelios moterįs į kokia so
cijalistų kuopą, kuopa pasidaro 
gyva ir veikli, atsijauniną.

Socijalistai jau labai_«Gą»i 
išrišo klausimą kas link moterų 
balsavimo, bet da neišrišo klau
simo, kaip šalies moteris su
traukti į S c c. partiją. Tegul
tik tas klausimas bus išrištas, 
o visos šalies moterįs gaus bal
savimą ir kitas žmogiškas tei
ses.

Diaugijiniai atbudusi mote
ris sako:

•Aš esu moteris, žmonių mo
tina. Aš busiu laisva. AŠ ne
busiu vyriškių tarnaitė.

•Vyrai mums išrado daug su
varžymų, kuriuos pavadino mo
terų pareigomis. Tos taip va
dinamos pareigos suvaržo mųsų 
gyvenimą, neduoda plačiai vys
tytis protui žmonijos motinos;

•Mano sunau, vyre, tai kvai
lystė, kad tu norb būti mano 
valdonu. Kam tu suvaržai 
motiną, vyrų ir moterų!

•Tėmykite, kad aš negyvenu 
vyrui, kad aš negyvenu mote
riai, bet kad aš gyvena visai 
žmonijai.

•Aš nešioju savo ysčiuje žmo
nių ateitį.

•Mano sunau, tu skaiteisi pa
saulio ir moteries viešpačiu ir tu 
norėtumei, kad tavo motina bu
tų tavo verge*.

Didesnėj pasaulio pusėj mo
teris yra vergė ir jungo galvijas. 
Daug didesnėj pusėj pasaulio 
nepripažįstama jai lygių teisių. 
Net beveik visoj Europoj ji nė
ra laikoma už visai pilną žmo
gišką esybę; į ją daugiausia žiu
ri, kaipo į lytišką esybę. Tik 
visai mažoj pasaulio dalyje mo
teris yra laisva ir laikoma už ly
gų vyrui žmogų.

Bet šiandien jau beveik vi
suose pasaulio kraštuose moterįs 
jieško sau teisių. K. Paliūtį..

— Sveikas-gyvas, Povyl.
— Da biskį krutu, dėde. Kas 

girdėt!
— Daugiausia, Povyl, girdėt 

apie socijalistus Vjsi socijalie- 
tų neapkenčia. Net man bau
gu su tavim draugauti, Da ma
ne paskaitys socijalistų, tai po
tato visi ir badys pirštais.

— Kas yra augšto dvasios 
žmogus, tas nesibijo kvailų už
sipuldinėjimų iš pusės tamsunų 
ir klerikalų. Kiekvieną nau
ją laisvesnę idėją visada perse
kiojo tamsunai ir kunigai. Bet 
ką ypatingo girdėjai ant socija
listų!

— Vienas, Povyl, didis pat- 
rijotas daktaras, tautiškas vei
kėjas nusipirko farmą. Už už- 
veizdą ir darbininką pasisamdė 
vieną socijalistą. Tai dabar tas 
tautiškas veikėjas sako, kad jo 
so’cijalistas tingi dirbt. Sako, 
moku po 20 dol. į mėnesį ir 
duodu valgį, o jis dešimt valan
dų išdirba, o paskui nors balos 
degtų, neprikiš savo nagų. Aš 
taipgi manau, kad socijalistai 
nedirba žyčlyvai ir ščyrai.

— Jeigu žmogus išdirba 10 
valandų į dieną, tai rodos jau 
gana. Gi patrijotai samdytojai 
gatavi nuo darbininko ir skūrą 
nulupt. Jie darbininkui ne
lieptų pasilsėt, kad jis dirbtų 
per kiauras dienas ir naktis. 
Tokie patrijotai da mano, kad 
samdininkas yra sutvertas, kad 
tiktai dirbt ir dirbt, o jie patįs 
tik ilsėtis, linksmintis, ramiai 
gyventi ir patrijotiškas knygas 
ar straipsnius rašyt, jeigu mo
ka.

— Ale tas daktaras sako, jog 
socijalistai tik algos reikalauja, 
o dirbt suvis nenori; paskui jis 
da sako, jog socijalistai yra pa
leistuviai, girtuokliai, muštukai 
ir tam panašus subjektai.

— Socijalistai, dėde, nėra a- 
niuolai. Jie tokie-pat žmonės, 
kaip ir visi kiti. Bet jie nėra 
labiau nupuolę, kaip patrijotai 
-tautiečiai ir katalikai. Tik pa
sižiūrėk į paprastą gyvenimą 
aplink, o pamatysi, kad katali
kai ir tautiečiai daugiau gir
tuokliauja, daugiau mušasi, 
daugiau areštuojasi už socijalis
tus. Apie paleistuvavimą ne
kalbėsiu. . Sunku pasakyti, kas 
daugiau iš to atžvilgio prasižen
gia, nes tai yra nuodėmė, ku
rios viešai niekas nepapildo. Tą 
klausimą išrišt apsiėmė (Vieny
bės Lietuvninkų* ir (Tėvynės* 
•daraktoriai* it propiasorjai. ’

— Ką aš da pasakysiu, Po- 
vil. Tas patrijotas man sakė, 
kad socijalistai tokie padaužos 
yra todėl, kad jie esą neapsi- 
švietę, ir net paties socijalizmo 
pamatų nepažįsta. Aš su pat- 
rijotu iš to atžvilgio sutinku, 
nes ištikro jie yra neapsišvietę.

—• Abelnai imant, dėde, visi 
lietuviai permenkai apsišvietę. 
Bet turėtų but visiems aišku, 
kad prie socijalistų prisirašo 
jau šiek-tiek apšvietesni žmo
nės. Iš 3000 Sąjungos narių 
nėra nei vieno, kuris nemokėtų 
rašyt, o tautiškam Susivienijime 
atrasi šimtus nemokančių rašyt. 
Eik per lietuvių apgyventas vie
tas, o pamatysi, kad, kur šlu
boje yra socijalistas, ten dau
giau laikraščių ir knygų ir žmo
niškesnė kalba. Kitas pavyz- 
dis. Kiek čia Amerikoj yra lie
tuvių socijalistų, bet jie dau
giau už tautiečius nudirba ir 
ant kultūriškos dirvos, rengda
mi paskaitas, teatrus, perstaty- 
dami net pirmos kliasos veika
lus, sakydami daugybę prakal
bų, rengdami diskusijas etc.

— Nugi dirbte jie, Povyl, tai 
nemažai dirba, bet visvien per
daug zbitkų kai dėl socijalistų 
jie iškrečia. Anas gerbiamas 
tautietis man sakė, kad jus į 
savo Sąjungą priimat perdaug 
tamsius žmones kai dėl. socija
listų, todėl, sako, lietuviški so
cijalistai taip žemai nupuolę 
Anot jo, Sąjunga priima į savo 
tarpą ir tokius, kurie nežino nei 
svarbesnių punktų socijalizmo 
mokslo. Pirm negu įsileidžia- 
te ką į Sąjungą, turėtumėt da- 
žinot, ar jis supranta socijaliz 
mo prisakymus.

-- Socijalistų organizacija 
nėra joks sakramentas ir įsto 
jaučiam nereikia žinot jokių 
prisakymų; užtenka, kad jis ži
no, jog draugija pasidalinusi į 
darbininkus ir jų išnaudotojus 
-kapitalistus., .iš po kurių glo
bos reikia pasiliuosuoti, sugriaut 
kapitalizmą, veikiant politiškai 
per Socijalistų partiją; o' tiek 
kiekvienas įstojantis į Sąjungą 
žino. Suprantama, juo daugiau 
kas įstodamas žino, tuo geriau. 
Iš dalykų, kuriuos labai nau
dinga socijalistui žinoti, yra trįs: 
pridedamoji vertybė, materija- 
listiškas supratimas istorijos ir 
kliasų kovą. ' Bet apie tai kitą
syk pasikalbėsime.

-r- Gerai, Povyl, aš irgi sku
binuosi ant Bepublikonų kliu- 
bo mitingo. .‘Sudiev. Ys w i-;*. r. r/-- 1 •

Susivienykite ir pergalėkite.
Darbininkai, aš žinau, kad 

trįs ketvirtdaliai jųsų yra neužga
nėdinti iš savo gyvenimo sąlygų. 
Ir didesnė pusė likusios ketvirtos 
dalies butų neužganėdinta, jeigu 
tik pajlegtų protaut.

Suvienytose Valstijose yra 
apie 15,000,000 balsuotojų.

Aplamai imant, balsuotojai 
šiaip pasidalina: 7,000,000 repub- 
likonų, 7,000,000demokratų iri, 
000,000 socijalistų. Iš republiko- 
nų ir demokratų yra apie pusę nu’? 
lijono turčių, kurie turi 90 procen
tų viso šalies turto.

Pusė milijono turčių tik susi
rinko, pasisavino turtus, o ne už
dirbo. Ta pusė milijono turčių 
turi Savo saujoj visą šalies išdir- 
bystę ir pramoniją, visus svarbiuo
sius darbo ir susinešimo įrankius 
ir milžiniškus gamtos turtus.

Šitiems turčiams valdžia sutei
kė visokius palengvinimus — pir
menybes, ir jie, turėdami savo 
rankose didžius turtus, darbo įran
kius ir valdžios patarnavimą, — 
gali legališkai vogt ir vagia nuo 
darbininko tris ketvirtdalins jo 
darbo vaisiaus.

Juo tolyn, tuo didiejie turčiai 
eina turtingyn, darbininkai gi pa
lyginamai biednyn.

Kokiu gi budu 500,000 žmo
nių galėjo paglemžti visą šalies 
turtą apart penktos dalies, kuri 
lieka darbininkams?

Darbininke, tu turi tūlus prie
tarus, kurie tau nedaleidžia leng
vai tą klausimą išrišt. Bet ant 
valandėlės atmesk juos: ant valan
dėlės užmiršk savo įtikėjimą, kad 
jau taip prilikta, kad turi but po
nai ir vergai. Ant valandėlės at
sikratyk mintyje nuo šventos pa- 
guodonės dėl republikonų, demok
ratų ar kitų kapitalistiškų politiš
kų partijų.

Jeigu tu negali nei ant valan
dėlės pasiliuosuoti mintyj nuo sa 
vo prietaringo prisirišimo prie tų 
partijų ir prie savo išnaudotojų, 1 
tai tu esi nevertas but šios repub— 
IIkos piliecin, tinincru ^alsą, ^Ki
tokiame atsitikime tave reiktų iš
vežt į tokį kraštą, kur žmonės ne^ 
turi balsavimo teisės ir yra pas
merkti amžinai dirbt ir dirbt, kad 
turčiai galėtų tapti vis turtingesni, 
o beturčiai vis biednesni.

Žmonės, kurie greta dirba ant 
ūkių, dirbtuvėse ir kasyklose arba 
kitokiuose darbuose, yra visi žmo
giškos esybės ir labai mažai kuo 
tesiskiria savo prigimty) viens nuo 
kito. Kadangi visi jie yra turto 
sutvertojais, tai visiems jiems ru
pi gaut kuo-daugiau turto, reika
lingo jų gyvenimui. Vistiek, ar 
darbininkas butų republikonas, ar 
demokratas, ar socijalistas, jo rei
kalai yra tokie-pat, kaip ir kitų 
darbininkų, kurie priguli prie ki
tokių partijų. Labai aišku, kad 
jie turėtų vienytis dėl bendros sa
vo gerovės, dėl apgynimo savo rei
kalų.

Rodos, tai labai protingas ir 
naudingas planas, vienok darbi* 
ninkai jo nepriima. Priešingai, 
7,000,000 demokratiškų balsuotojų 
eina prie balsavimo dėžučių ir bal
suoja, už ką jiems politikieriai ve* 
Ii j a balsuoti, kaipo už geistiną dar
bininkams dalyką. Tuo tarpu ki
ti 7,000,000 republikoniškų bal
suotojų balsuoja už republikonus, 
nes republikonai politikieriai jiems 
įkalbėjo taip, o ne kitaip balsuot.

Tokiu budu balsuotojai pasi
dalina beveik lygiai pusiau. Bet 
šitokiame atsitikime visada tie 
500,000 turčių nusveria dalyką į 
tą pusę, į kurią nori. Žinoma, jie 
nusveria į savo biznio pusę.

Taigi lengvai matyt, kad, kol 
tie plėšikat-kapitalistai galės lai
kyt padalinę balsuotojus, taip kad 
jų, plėšikų, kontroliuojamas balsas ; 
nuspręstų visus klausimus, — tol 
šios šalies balsuotojai neturės pa- 
jiegos apginti savo teises, ir bus < 
netik politiški savo partijos ver- j 
gai, bet podraug ir kapitalizmo j 
vergai. į į

Demokratų balsai pamuša re- $ 
publikonų balsus; republikonų 
balsai pamuša demokratų balsus; * 
tokiu bud*u 14,000,000 balsų, maž- | 
daug pusiau pasidalinančių, nieko J
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Kiekvienas balsas už republic 
konų partiją yra užgyrimas to, ką' 
ta partija yra nuveikusi. Kiek
vienas balsas už demokratų partiją 
yra užgyrimas to, ką demokratų 
partija yra nuveikusi.

Demokratų ir republikonų 
partijos yra palaikytojos šiandie-, 
ninio darbininkų skurdo; jos die-; 
na iš dienos eina vis blogyn ir blo-1 
gyn savo ištvirkime, parsidavime, 
papirkimuose ir suktybėse jos pa-, 
sineria vis gilyn ir gilyn į nežmo
niškumo dumblyną; ir darbiniu 
kai, kurie balsavo už jas, taipgi 
prasikalto prieš žmones, prieš save 
ir prieš savo šeimynas, palaikyda
mi tas vagiškas ir budeliškas par
tijas.

Kasžin ar galima butų rasti 
visose Suvienytose Valstijose nors 
vieną tokį mažai mąstantį darbi- i 
ninką, kuris nenumanytų, kad, j 
pusiau pasidalinant darbininkų 
balsams, darbininkai negali tikėtis ] 
laimėt ekonominę laisvę. ]

Kapitalizmas tai žino, todėl i 
jis pasiunčia savo pakalikus-poli- 
tikierius, kad jie laikytų darbinin
kų balsus suskaldytus. Idant pa
sekmingai atsiekt savo tikslą, ka
pitalizmas prieš rinkimus parenka 
keliatą neva svarbių politiškų 
klausimų-problemų ir padalina 
tuos klausimus ,taip, kad ir balsuo 
tojai pasidalintų pusiau.

Iš visų klausimų, parinktų 
dėl paskaldymo žmonių balsų, — 
svarbiausiu yra muitų-tarifo klau
simas. Tuo klausimu kapitalistai 
skaldė darbininkų politišką galybę 
per Šimtą metų.

Išpradžių muitai buvo uždėti 
ant įvežamų iš užrubežio daiktų, 
kad padėt augti tik-ką praside
dančiai šios šalies netobulai išdir- 
bystei. Vakarinėj Europoj išdir- 
bystė daug pigiau galėjo viską pa 
gamint, negu tuometinėj Ameri
koj. Taigi ant įvežamų daiktų 
buvo uždėta tokie muitai, kad tie 
daiktai, atvežti į Ameriką, nega
lėtų but pigiau parduodami, negu 
jrad tie. kuriuos Amerikos dirbtu
vės išdirbo. Bet su laiku Ameri
kos išdirbystė, 
eidama pirmyn, 
pos išdirbystę. 
pramonininkai 
reikalauja, kad įvežami daiktai 
butų apkrauti muitais, taip kad 
jie (pramonininkai) galėtų rėmiai 
sau vis labiau Ir labiau apiplėšti 
liaudį. Tuo pačiu laiku Amerikos 
pramonininkai šaukia, kad Ameri
ka taisytųs vis tvirtesnį laivyną ir 
vis didesnę kariumenę, idant galė
tų patįs saugiai be muitų išvežti 
savo tavorus į Azijos viešpatystes 
ir nubankrutyti tenykščius pramo
nininkus, parduodant pigiau negu 
anie.

Joks karalius, joki politiška 
partija jokioj šalyj taip labai neiš
naudojo žmonių, kaip Amerikos 
kapitalistai. Kokioj šalyj gi kas 
prisiplėšė tiek šimtų milijonų, 
kaip Amerikoj?

Amerikos darbininkai! tai jų 
sų darbas sutvėrė tuos didžius tur
tus. Didžturčiai netik valgo duo
ną, kurią jus išdirbate su prakaitu 
ant kaktos, bet jie už jųsų uždirb
tus pinigus kala jums vergijos re
težius.

Už jųsų pinigus jie išstato di
džiausias dirbtuves, kuriose iš jųsų 
prakaito ir kraujo išspaudžia sau 
milijonus dolerių.

Už jųsų pinigus jie išstato di
deles darbavietes ir krautuvei, kur 
dirba tūkstančiai moterų ir mergi
nų, taip ubagiškai apmokamų, jog 
iš uždarbio negali prasimaitinti ir 
turi eit ant gatvės ir pirkliauti sa
vo kunu, kad nemirti badu.

Už jųsų pinigus miestuose yra 
užlaikomi blizgantiejie paleistuvy
stės namai, kazyrninkų urvos ir 
žibančios veidmainystės bažnyčios.

Už jųsų pinigus, už milijonus, 
sukrautus iš jųsų kruvinų centų, 
turčiai išsirenka sau patinkamus 
bernus prezidentus, senatorius ir 
kongresmanus.

Už jųsų pinigus jie nusiperka 
teisėjus ir teismus.

Amerikos darbininkai, ar jus 
kada pamislijot, kad tai jųsų bal
sai davė galybę jųsų nevidonams 
daryt tas visas niekšystes?

dideliais šuoliais 
pralenkė ir Euro- 
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Kolei jųsų balsai bus pasidalinę, 
kolei jus balsuosite vieni prieš ki
tus, tolei kapitalistai dalinsis tarp 
savęs turtu, kurį jus sutveriat.

Jus žinote, kad kapitalizmas 
nėra darbininko draugas. Jus ži
not, jog politikierius, už kurį jus 
balsuojat, yra kapitalisto įrankis.

Prie kapitalistų ir jų politikie
rių viešpatavimo darbininkai taip 
buvo ir yra išnaudojami, kad da
bar mažiau kaip 2 procentai žmo
nių turi sugrobę 90 procentų visos 
šalies turto.

Argi jau negalima panaikinti tą 
visą piktą? — Jei ir galima, tai tik 
ne, per kapitalistiškas partijas; jei 
ir galima, tai tik ne prie senosios 
tvarkos.

Darbininkai buvo, yra ir bus iš
naudojamu! ir smaugiami, pakol 
jie neužbers žemėmis akis kapita
listiškam surėdymui. O palaidoti 
kapitalistišką systemą tai yra So
či j alls tų partijos užduotis ir tiks
las.

Socijalistų partija yra vienatinė 
partija, kuri reikalauja, kad dar
bininkas gautų visus savo darbo 
vaisius. Savo reikalavime ji ne- 
apsistoja pusiaukelyj ir nuo savo 
užbrėžto tikslo nei ant žingsnio 
neatsitraukia.

Ji vien tiktai tam ir gyvuoja, 
kad dirbti darbininkų išganymui, 
kad ištraukti darbininką iš kapi
talizmo piktų nagų, kad paliuosuot 
jį ndo visų tų partijų, kurios gy
vuoja vien tiktai tam, kad laikyt 
darbininką amžinoj vergijoj ir lega 
liškai nuo jo vogt tris ketvirtda- 
lius jo darbo vaisiaus.

Socijalistų partija kovoja prieš 
senąjį surėdymą, kuęis suteikia 
darbininkų nevidonams ypatingas 
pirmenybes-privelegijas, su kurių 
pagelbajie gali nerti kailį nuo 
darbininkų.

Socijalistų partija yra mirtina 
priešininkė kapitalizmo, kuris sė
ja niekšystes, demoralizuoja jau
nuomenę, kuris atima moterims 
dorą, iš vaikų kraujo kala sau pi
nigus, mindžioja po kojomis teisy
bę, plėtoja skurdą, subjaurioja tė
vynės meilės jausmus, subjaurioja 
Ir išardo šeimyną, paskandina vil
tį, suardo laimę ir sulaužo įstaty
mus gamtos ir žmonių.

Al. Taurupis.

Lietuvos socijaldemokratljos 
reikaluose.

Rooseveltas ir jo partija.
Jau ne pirmą kartą turime rei

kalą su tuom ponu. Artinantis 
rinkimams ir norint gaut preziden
to suolą sekantiems ketveriems me
tams, reikalingi yra darbininkų 
balsai, be kurių jokiu budu nega
lima to tikslo atsiekti. Taigi Roo
seveltas, žinomas, kaipo Tadukas, 
ir jo draugai nesnaudžia, važinėja 
iš miesto į miestą, sakydami pra
kalbas apie savo «progresivišką» 
partiją, ir visaip save giriasi. Ta
dukas garsinasi esąs geriausias 
darbininkų užtarytojas, gerada
rys ir draugas, o nekurie kapita 
listiški laikraščiai tiesiog jį vadina 
socijalistų. Bet^ mums tas Tadu
kas yra gerai žinomas. Kožną sy-* 
kį prieš rinkimus jis abuvo® geriau
sias darbininkų globėjas, taip ir 
dabar, bet kuomet tapo išrinktas į 
prezidentus, tai jo1 visos žadėtos 
darbininkams gerybės sutirpo, it 
sniegas, pavasariui atėjus. Apart 
daugelio nedorybių, kokias jis dar
bininkams padhrė laike savo pre
zidentavimo, čion paminėsiu tas, 
kurios man yra geriausiai žino
mos.

Kaip jau mums žinoma, kapita
listai visados ir visuomet stengia
si kuo-daugiausiai darbininkus iš 
naudoti, verčiant juos kuo-dau
giausiai darbo atlikti už mažiausią 
atlyginimą. O kad kapitalistams 
panašiuose atsitikimuose daug ne
malonumo padaro unijos, tai jie ir 
stengiasi visų-pirm unijas sunai 
kinti, kad paskui galėtų darbinin
kams daryti, kas patinka. Taip 
jie padarė Colorados valstijoje 1905 
m. Pagriebė darbininkų gabiau*, 
sius vadus Vakarinės Angliaka 
šių Sąjungos: Haywoodą, Moyerį 
ir Pettibone ir vogtinai išvežė į Boy- 
seCity, Idaho,kalėjimą ir buvo no
rėję nužudyt, tik skaitlingi darbi
ninkų protestai juos išgelbėjo nuo

, mirties. Kapitalistai vartojo vi
sus įrankius savo tikslui. Kada

> ėmė persekioti unijistus ir sumaži
no jiems mokestį, tai šie pasiprieši-

i no, sustreikavo. Kapitalistai,ma
tydami darbininkų vienybę, su
manė kad ir bjauriausią žmogžu
dystę papildyti, kad tik pastatyti 
ant savo ir parodyti savo galybę. 
Pareikalavo nuo gubernatoriaus 
Peabody milicijos, kuris paklus
niai ir pasiuntė pulką kariumenės 
po vadovyste pulkininko Bell į 
miestelį Victory. Straikeriai, nie 
ko apie tai nežinodami, susirinko 
savo reikalus apkalbėti.

Ir atsiųsta kariu menė šaudė ir •; 
badė nekaltus, badaujančius dar
bininkus. O ar ne jus patįs, dar- ( 
blninkai, savo balsais išsirinkot to< 
kius valdininkus, kurie po rinki- ] 
mų jums padėkavoja kulkomis ir ( 
durtuvais? Ar ne jus patįs sau ve- 1 
Ii j o te turėt Valdonais tuos, kurie < 
kapitalistams padeda krauti m i 
Ii j onus ant milijonų? Kapitalis
tai jus žudo už tai, kad jus aprė 
dėte juos šilkais, deimantais ir 
auksu. Bet grįžkim prie tos at 
siųstos kariumenės darbų. Karei
viai nušovė keliasdešimt darbinin
kų svetainėje, kur jie laikė susi
rinkimą. Paskui vaikščiojo po 
namus, pagriebė namie esančius 
darbininkus, surišo ir išvežė už 
kelių šimtų mylių ir pametė tymo 
se, kur jie turėjo budu numir
ti. Kas nebuvo Colorados valsti
joje, tas vargiai beturi supratimą 
apie jos tyrus. Ten lietus retai 
telyja; labai sausas kraštas; 
medžiai, nei žolė didesnėje 
valstijos dalyje neauga; tokiu 
du nei gyventojų nesiranda 
kelis šimtus mylių. Tokiose 
vietose buvo išvežti ir palikti 
votojai už duonos kąsnį,kurių kau 
lūs ir šiandien varnos valkioja. 
Sunku net ir pamislyti apie jų 
kančias, kurias turėjo pakelti, be
laukdami bado mirties, ir apie li
kusias jų šeimynas — kūdikius ir 
moteris. Nekurtos ir dabar alps
ta, atsiminusios apie—savo^vyrusr 
Tūli darbininkai pasakė puikiniu^ 
kui Bell, kad toks joJ darbas yra 
priešingas konstitucijai. Jis gi 
atsakė: 
cfja®.

Straikeriai pasiuntė savo dele* 
gatą į Washingtoną pas prezl 
dentą Rooseveltą maldauti užtari
mo. Bet mųsų «geriausis® Tadu 
kas Rooseveltas delegato visai ne
prisileido, o straikerių vadus: Hay- 
woodą, Moyerį Ir Pettibone pave
dė nužudymui, sakydamas, kad 
jie yra negeistini piliečiai. Bet 
pakilo tūkstančių darbininkų pro
testai, Ir teismas negalėjo atrast 
juos kaltais, ir turėjo juos paliuo 
suoti.

Dabar, artinantis rinkimams, tas Jeigu bus proga, galima ir net rei- 
begėdiškas žmogžudys gerinasi sn kalinga įkurti legališkas laikraštis, 
visokiais prižadėjimais prie darbi- Net-gi reikia pripažinti, kad mų- 
ninku ir meldžia jų balsų, kad jie 
ir vėl išrinktų tą žmogžudį į pre
zidentus, kurio rankos da nenu
džiūvo nuo nekaltų darbininkų 
kraujo, kad jis galėtų ir vėl plau
kioti jųsų, darbininkai balsuotojai, 
kraujuose ir maudytis jųsų ašaro
se. Apie kitus kandidatus, kaip 
Taftą ir Wilsoną, nei neminėsiu, 
nes jie irgi nieku negeresni ir ne- 
blogesni už Rooseveltą. Todėl aš 
šaukiu kožną, kuriam nusibodo 
matyti visokias nedorybes ir krau
jo ir ašarų upes, balsuoti už Socija
listų partijos kandidatus: E. V. 
Debs ir E. Seidel, o tuomet viso
kie politiškai-kapitalistiški vagįs, 
žmogžudžiai ir plėšikai pranyks. 
Socijalistai visur ir visuomet yra 
darbininkų užtarytojais dėlto, kad 
ir jie patįs yra darbininkai ir ge
riausiai supranta ir atjaučia dar
bininkų reikalus.
Valparaiso, Ind. Teofilius Bartkus. (
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Geriausiais streiklaužiais Illi
nois Central ir Harriman geležke- 
lio linijų darbininkų streike yra 
unijiniai inžinieriai, unijiniai peč- 
kuriai Ir unijiniai konduktoriai, 
kurie priima paliepimus nuo skia- 
bų, važiuoja garvežiu, padarytu 
skiabų, ir pristato skiabus į strei
ko vietas. Tegul tik unijos iš
eina ir draug susivienija, o streiką 
galima bile, laiku išlaimėti.

Iš angliško
K. J. Valys.

Iš Lietuvos ateina vis ramesnės 
žinios. Apmirimo tarpas, mato
mai, praeina. Prasideda naujas 
organizavimosi darbas. Svarbiau
siu faktu prasidedančio darbo rei*- 
kiaskaityti LSDP, konferenciją. 
Josios nutarimai nepasiliko tuščiu 
šauksmu, bet jau pradedama pil
dyti gyvenime. LS-D. rengiasi 
prie Durnos rinkimų, atnaujina 
kuopeles, prisideda prie vedimo 
ekonomiškų streikų. Taip-pat da
bar labai daug kalbama apie įstei
gimą nelegališko laikraščio.

Mųsų, amerikiečių, pozicija kas 
link' šito ūpo ir apsireiškiančio 
darbo, man matosi, visiems gali 
būti aiški. Męs prijaučiame tam 
darbui, kurį LSD. pradėjo. Męs 
gailimės, kad ji taip vėlai jį pradė
jo. I Taip-pat, man rodosi, nebūtų 
reikalo aiškinti, kodėl męs turime 
remti revoliucijos darbą. Tatai 
kiekvienam aišku.

Kokiu budu męs jį galėtume 
remti? Žinoma, visupirm pinigais. 
Reikalinga prisidėti prie papildy- 
mo’beveik apytuščio LSDP. iždo. 
Mųsų draugams reikia pinigų, 
ypač dabar, kada prasideda rinki
mų agitacija. Reikalinga užlaiky
ti tam tikri organizatoriai, kame 
atnaujintų kuopeles ir varytų jose 
darbą. ^įmet Amerikos latviai, 
žydai ir rusai surinko gana dide
lius pinigus ir pasiuntė į savo seną 
tėvynę. Męs, lietuviai amerikie
čiai, bent Šiuom laiku neremiame 
L8į)P.

Taigi rinkti aukas ir skirti jas 
LSDP, kason — mųsų svarbiausia 
pareiga. Už tuos pinigus ji žy
miai galėtų išplatinti ir paspartin
ti savo manomąjį darbą. Neuž
mirškime to ir pradėkime dirbt. 
Negaišinkimė savo laiko ir spėkij 
ant visokių tuščių skandalų, kurie 
skaldo mųsų spėkas, o varykime 
rimtą pozitivišką^darbąpynes^inęB 
to^urbo turime begalybės.

Dabar pakeltas klausimas apie 
n$J*gališką laikraštį. Aš manau,

labai pravatu, bent karta i mė
nesį paskirti kiek vietos gvildeni
mui revoliucijinių problemų Lietu
voj. Nors ir tuomi negalima 
butų pilnai atlikti darbą nelega- 
liško laikraščio, vienok šiek-tiek 
naudos tikrai skyrius atneštų.

L. Pruseika.

graznos, — maldavo manęs jisai. 
Ir tuč-tuoj pradėjo peikti Lietu
vos pirmeivių taktiką, padangėn 
kelti kunigus Podraug peikė 
južlntiečius, kad degtine viską 
atlieka; sako, — juk suprask tam
sta, čia visi valsčiaus ponai degti
ne išrinkti.

legallšką laikraštį, juo bus geriau. J 
Tuo aš visiškai nenoriu pasakyti, 
kad mųsų draugai Lietuvoje turi 
apleisti legališkąj į kultūros dar
bą. Visur reikia dirbti, kur tik 
galime dirbti, kaip unijose, taip ir 
kultūriškose švietimo draugijose, 
kaip kooperacijose, taip ir politiš
koj partijoj. Vienok visur turi 
būti vienas tikslas: kelti socija- 
listišką susipratimą. Apleist le- 
gališkų pozicijų nereikia, ir Lietu
voje jos niekados nebuvo apleistos.

sų draugai Lietuvoje buvojau per
daug apleidę slaptąjį darbą, ypač 
laikraštini darbą. Todėl įkūrimas 
populiariška laikraščio, drąsiai ir 
stačiai ginančio darbininkų reika
lus, yra būtiniausias dalykas. Tok
sai laikraštis, eidamas iŠ rankų į 
rankas, bus skaitomas sukrypu- 
siose darbininkų grintelėse ir jo 
drąsus, teisingi žodžiai atneš di
džiausią naudą. Ir juo daugiau 
męs, amerikiečiai, sudėsime pini
gų LSDP, kason, juo greičiau jie 
galės išleisti tą slaptą laikraštį. 
Galima butų sutverti specijališkas 
fondas laikraščio palaikymai, bet 
tai butų nepatogu. Kuomet per
daug fondų, tuomet visados buna 
nesutarimai, barniai ir reikia daug 
bereikalingo aiškinimo. Velyk 
viską siųsti į bendrą LSDP, kasą, 
— jie jau geriau žinos, kaip pas 
K irstyti pinigus. Vienok, aukau
dami, męs malonėtame juo-grei 
člausia išvysti užrubežinį laikraštį. 
Tuomi męs visiškai nesuvaržome 
savo draugų ir paliekame jiems pįl- 
pilną lluosybę. Męs jiems tiktai 
duodame patarimus ir spėjame, 
kad tuomet aukų bus daugiau. Be 
abejonės, ne vienas paremtų pana
šų laikrašti ir savo prenumerata.

Tiek aš norėjau pasakyti sulyg 
atgyjančio revoliucijos judėjimo. 
•Kovoje® vienas draugas buvo da 
pasiūlęs tankiau rašinėti <Kov.» 
apie Lietuvos darbininkų ir jų 
partijos reikalus. Išties butų

Be galo jau buvo žingeidu žinoti, 
ar praeis iš Jūžintų valsčiaus, Ež 
erėnų ap., buvusios III V. Durnos 
atstovas P. Kuzma įgaliotiniu IV 
Durnos rinkimuosna. Jok anuo
met Jūžintų valsčiuj buvo socijal- 
demokratų kuopos, kurtos ir iš
rinko P. Kuzmą, kaipo savą žmo 
gų. Nejaugi dabar, reakcijai į- 
sigalėjus, P. Kuzmai virtus aiškiu 
kunigų ir valdžios sėbru, ir vėla 
rinks jį tie patįs valstiečiai? Ne
jaugi reakcija iš šaknų išrovė so- 
cijaldemokratų dvasią? Nejaugi 
tie patįs valstiečiai, kurie anuo
met stovėjo po vėliava «visų šalių 
proletarai, vienykitės® rinks tą 
veidmainį? Nejaugi kunigai ga
lutinai viską apgalėjo?

Šių klausimų kankinamas, smal
sumo apimtas viską ant vietos ištir
ti ir pamatyti to krašto valstiečius 
bent keliatą dešimčių vlorstų, vis
ką metus, keliavau Južintuosna 
dienoj rinkimų, 28 rugsėjo.

Da ankstybas rytas, o jau žmo
nes netol Jūžintų sutikau, beei
nančius sueigon. Žinodamas, kad 
Lietuvoj visuomet rinkimai buvo 
vakarais, stebėjausi. #tai eina 
vienas rinkikas, pypkę rukinas.

— Sėsk, sakau, nuvežšiu lik Jū
žintų.

Įsėdo:
— Ką, — sakau, — tamsta suei

gon eini?
— Taip tamstyte,—atsakė jisai, 

pažiūrėjęs į mane.
— Tamsta, matyti, ne vietinis 

žmogus, — pratarė jisai.
toliau - iuiuik.

— Na, o ką rinksit iš valsčiaus 
įgaliotiniu, ar vėla Kuzmą?

, — Rinkt, tai kas jį rinks iš žmo-

* *
Štai jau ir sueigą Saukia. Žmo

nės būreliais traukia raštinėn.
— Vyrai, kad ir gėrėm, bet ne- 

rinkim, gana jau jam ponauti — 
girdisi balsai. — Dėlto apsukrus, 
pats negirdo, o tik tėvas — gyva
tė — kiaulių lai eina ganyti, o ne 
atstovauti, kitus užuosiu vadžioti. 
Ponaitis...

— Kiaulių neganys, juk malū
ną nusipirko už 17 tūkstančių,
— koksai tai juokdarys atsiliepė.

— Vyrai, juokaujat, o pamaty
sit, kaip išrinks.

— Kirski m iš šimto rublių, kad 
daugiau 10 balsų negaus. Už jį 
paduos balsus tik paskutiniai val
katos girtuokliai, kurie už 
nes taurelę parduoda savo
— užsikarščiavęs ginčijosi 
iš sodiečių.

Raštinėj didžiuliausias triukš
mas.

— Nereikia Kuzmos!
— Nereikia mums veidmainių! 

Ponams savo kailį •pardavė!
Ugainiu viskas aprimsta.
Balsuojama... net po tris kar

tus. Su didžiausiu nekantrumu 
laukiu balsavimo rezultatų. Ga
lop nušvitusiais veidais išbėga ke
lintas sodiečių.

— Matai, aš sakiau, kad daugiau 
10 balsų negaus, ir tai papirkti.

— Ką meluoji, ne 10, o 12 gavo 
ir 30 prieš! — pataisė kitas...

Ir taip ponas P. Kuzma neiš
rinktas.

♦ *
— Kiek, kiek sakot gavo? 

klausinėja vienas jau nebejaunas 
sodietis. ,

fil kam_tau yipkąžį-, 
notl taip smulkiai? >

— Amerikos <Kovon» parašysiu 
ir taip parašysiu, kad net jisai

plrmininkuosnadegtine teismo 
įsipirko.

1 — Dėlko-gl^
rinkti?

Man užklausus, įtariamai pažiu
rėjo į mane mano sąkeleivis. Bent 
kiek patylėjus, ir vėla į mane pa
žiurėjus, pratarė.

— O ką jis mums gero padarė?
— Na, iš šiandieninės Durnos ne 

ką gero galima laukti.
— Taip tai kalbi, o kitaip ma

nai. Pasakysiu. Męs jį rinkom, 
kaipo savo žmogų, mųsų užtarėją,o 
dabar jisai ponams parsidavė. Vel
niai jį nematė, — rūsčiai užbaigė 
jisai. Tuom tai mudviejų kalba ir 
užsibaigė.

Miestelyj jau šen-ten žmonės 
vaikštinėja. Klausaus kalbų. Kal
bose visi atsargus. Priešrenkamo- 
sios agitacijos negirdėti. Tik vie
nas būrelis karštai ginčijas; senis, 
kailiniais apsivilkęs, pypkutę tu
kinąs, nurodinėja P. Kuzmos nuo
pelnus ir kunigų darbų. Ir tie
siai prašo vėla jį atstovuosna.

Klausės žmonės, galop aptilo ir 
visi išsiskirstė. Kelioms minu* 
tems praslinkus, žiurau atkiūtina 
pirmasis mano sodietis pažįstama
sis.

— Ar matei tamsta čia ką 
ką, kaip tėvas agitavo?

— Koksai tėvas.
— Nugi buvusio atstovo,

visus gerti nusivedė, einam paro
dysiu.

Nuėjom. Ir ištiktųjų kelintas 
sodiečių buteliukus tuština.

— Žiūrėk, senio nėra, matomai, 
kur-nors kitus girdo.

* * *
— O, sveikas tamsta! — da išto

lo pamatęs mane, sušuko ir patsai 
buvusis atstovas P. Kuzma, — 
na, ir kaip čia tamsta pakliuvai?

— Rusų laikraščio N. N. kores
pondentu, — atsakiau aš.
. — Tik, susimildamas, tamsta 
apie mane nieko nerašyk ;ar išrinks 
ar ne, tai visviena, nesiųsk tele-

taip jau jam šiandien karūną o 
kėlėm. Dauginus ponams nebe- 
tarnavfe.

Visi linksmai skirstosi. Iškiū
tina ir ponas P. Kuzma. Išvaizda 
— it miriop pasmerktojo.

Ir taip nei reakcija, nei kunigų 
agitaciją, nei degtinė nepergalėjo 
sodiečių sveiko proto. Ponams ir 
valdžiai sodietis tarnauti nebema - 
no. Nora aiškiai ir negirdėti anuo
metinių obalsių, bet visgi jauste 
nujaučiama, kame teisybė gludi. 
Nora ir it pro rukus tai matoma, 

' bet visgi matoma. Tik reikia bent 
kiek smarkesnio vėjo, tuomet ir 
tieji rukai išsisklaidys.

; - r |e O * *
Jau sutemus išvažiavau. Ma

loni rudens naktis. Nugeltusioj ie 
lapai, nukritę nuo medžių, važiuo
jant šnabžda. Mėnulis šviečia.' 
Toli, toli kur tai girdėti jaunimas^ 
tebedainuojantis tautines dainas _ 
Visais keliais dūzgia vežimai te-- 
besiskirstančių  j ų sodiečių iš suei
gos. Girdėti linksmos kalbos, juo
kai. Daina vis aiškiau, ir aiškiau 
girdėti... Bet kas, nebe ana dai
na. Seniai kur tai girdėta daina... 
Klausaus...

Daug žuvo mus brolių
Kovoj už laisvę!...

Taip, jinai.
29 rugsėjo.

Plutokratijos galybė.
• Porą mėnesių atgal politiški Ca- 

lifornljos gubernatoriaus Johnsono 
priešai išdirbo prašymą petici
ją, kad jis butų atšauktas iš urėdo 
ir kitas jo vieton kantas. Po 
prašymui buvo ren^Hm parašai. 
Už kiekvieną parašą mokėjo po 
$5.

Kapitalistiškas laikraštis <The 
New York World® iš tos priežas
ties pastebi, kad nei ^pei^inicijatį- 
vą, nei per referendumą, nei per
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atšaukimą negalima išsigelbėt iš 
platokratijos (pinigines) galybės. 
Ji turtinga. Ji gali pasipirkt žino 
nes, kad padarytų įnešimą, ji gali 
papirkti balsuotojus, apmokėti už 
pasirašymą po tokiais, kaip virš 
minėjas, prašymais, kad butų at* 
šauktas tas ar tas jai nemielas vai* 

. diuinka*. «The New York World* 
todėl padaro išvedimą, kad iš ini* 
ei j a ti vos, referendumo ir urednin* 
kų atšaukimo teisės plutokratija 
turės devynis sykius daugiau nau
dos, negu liaudis.

Teisingai pasakyta apie pluto- 
kratijos politišką galybę. Mat, 
piniginė galybė visada reiškia ir po 
litišką galybę. Tiesa, žmonės, vy 
rai ir moterįs, turėdami inicijati* 
vą, referendumą ir atšaukimo tei* 
sę, gali vartot savo galybę, prieš 
turčių sau valingą viešpatavimą, 
bet, pakol žmonės jos nevartos 
tam, kad atsiekt ekonomišką pasi 
1 mosavimą, —tol jų politiškoji ga
lybė jiems teatneš labai mažą nau
da. Inicijativa, referendum ir 

.atšaukimo teisė turi but varto 
jami pagal socijalizmo mokslo žo
dį, kad žmonės galėtų turėt gerą 
iš jų.

J. P. M.

Ukėsystės reikale.
—S--------

Kadangi męs, sąjungiečiai. ro- 
knojamės šioj šalyj, kaipo politiš
ka parti ja, ir kadangi mųsų mierin 
yra kovoti šioj šalyj ne su ginklu 
rankoj, ne kelt kruviną revoliuci
ja. bet vesti kova lengvu, prieina
miausiu budu, t. y. per balsavimą 
pakeist šios šalies netikusią tvarką 
geresne, socljabstiška, irdakadan 
gi mųsų anrieteliai* tautininkai 
mums prikiša, kad męs nesirupi- 
nam savo narius padaryt piliečiais, 
tai dėlto mums ir reikia pradėti 
dauglaus rūpintis pilietystės rei
kalais ir pagelbėt lietuviams išsi 
imti ukėsystės popieras.

Nekurie sąjungiečiai šį klausl- 
> mą jau pakėlė. Aš, pritardamas 

tam, ir rašau savo patyrimus, kad 
jais pasidalinti su visais sąjungie- 

taippada- 
mumtusis dalykas pa- 

|į' sudarytų daug aiškesnis, ir netik 
musu neukėsams tas išeitų ant 

4 pandos, bet neužkenktų nei se
niams mųsų ukėsams, nes, kiek 
aš psu patyrę*, kiekvienas teisėjas, 
da labiau kiekvienas teismas ir 
miestas, o gal ir valstija, stato, iš 
dalies, kitokius reikalavimus, 
klausimus. Vienas teisėjas arba 
teismas,kur yra išduodama ukėsys- 
te* nopierps, aštriau ir daugiaus ty 
rinėja ir už mažą nieką pavaro ap- 
1 i kantą, o kitas, visai priešingai, 
mažai tvrinėja, ir lengvai perlei
džia didesnes klaidas. . Pavyz- 
din, Bostone tame pačiame teisme 
vienas teisėjas labai aštriai ima, o 
kitas visai palaidai; Bostpne yra 
sunkiau gauti ukėsiškos popieros, 
kaip Worcesteryj, o Worcesteryj 
sunkiau, kaip Fichburge; tą aš ži
nau iš savo patyrimo.

Kiti sąjungiečiai gal yra patyrę 
daugiau ir kitaip, tai dėlto turėtų 
būti kiekvieno sąj ungiečio pareiga 
savo patyrimus parašyti į «Kovą» 
žiniai visų, iš ko męs sudarytume 
lyg Ir pilietystės lekcijas, kur męs 
patįs ir kiti turėtume progą tame 
reikale daugiaus patirti ir galėtu
me kitiems sveikesnius patarimus 
suteikti.

Aš esu patyręs, kad gavimas 
ukėsiškų* popierų priguli' netik 
nuo aplikanto gabumo, bet ir nuo 
liudininkų patyrimo. Pav., jeigu 
aplikantas butų ir gabiausias, jei
gu jis butų išsimokinęs visus klau
simus ir geriausiai, o liudininkai 
nors ir butų seniausi ukėsai ar ir 
jankės-ffanglai», bet jeigu jie bus 
nepatyrę, niekada nebuvę už liu
dininkus, ir jeigu, einant pas \ty- 
rynėtoją (lojarį), nesusitars vieno
dai kalbėti, tai kad ir geriausiai 
liudininkai savo aplikantą pažin- 

\ tų tai popierų galį negauti, / nes 
kaip tik liudininkų su aplikantu 

1 sakiniai ir žodžiai netiks, pav., 
kaip tik liudininkas pasakys, kad 
aplikantą pirmu kartu pažino, ant 
gatvės, o aplikantas pasakys, kad 
__ stuboj arba kur svetainėj, tai 
tyrinėtojas tankiai tokiame atvė-

jyj ir nepriims liudininko. Arba 
kitas pavyzdis. Jeigu liudininkas 
pasakys, kad su aplikantu pirmu 
kart susipažino 25 liepos, o apli 
kantas sakys, kad 25 rugpjūčio, 
tai taipgi ir už tai pavarys, ir t. t.

Bet jeigu liudininkai ir neseni 
ukėsai ir angliškai kalbėt moka ne 
geriausiai (žinoma, kuo daugiau, 
moka tuo geriau) ir kad net pirmu 
kartu jie butų liudininkais, bile 
tik mokės rašyti ir vienodai, su
sitarę, kalbės, tai kad ir mažai liu
dininkai aplikantą pažins, bile ti
krai žinos, kad jis yra suvirš 5 me 
tai šioj šalyj, jis, be abejonės, po 
pieras gaus.

Taipgi reikia žinoti, kad liudi
ninkus įleidžia (taip yra Bostone, 
gal kitur kitaip) abu į viena kam
barį ir pasodina atokiai vieną nuo 
kito, kad vienas kito nepamokytų, 
kad nesusitartų, ir paduoda po 
blanką abiem su klausimais apie 
pačius ir apie aplikantą. Ant klau
simų tur raštiškai atsakyti. Liudi
ninkų gali būti ir nevienodi atsa
kymai. Vienas liudininkas gali sa 
kyti, kad su aplikantu pirmu kart 
susipažino ant gatvės, o kitas gali 
sakyt, kad bažnyčioj,bet aplikantas 
turi taikyt su abiem liudininkais 
sakyt vienodai, t.y., jeigu Jonas 
sakys, kad aplikantas buvo pas jį 
stuboj ir jis aplikantą tąsyk paži
no, tai ir aplikantas tui^L taip sa 
kyti; jeigu Raulas sakys, kad jis 
aplikantą pirmu kart gavo pažinti 
ant kokio susirinkimu, tai ir apli
kantas turi taip-pat sakyt. Ap
likantą įsiveda į atskirą kambarį 
ir klausinėja žodžiu, užsirašant 
sau jo atsakymus; paskui ateina 
pas liudininkus ir, paėmus jų iš
pildytas su klausimais blankas, 
sulygina su aplikanto žodžiais, Ir 
jeigu viskas tinka, neranda sume
luota, tąsyk siunčia pas tam tyčia 
klerką, kuris išrašo pilnas popie
ras, liepia pasirašyti kelis kartus 
kaip liudininkams, taip ir apli 
kantui, duoda prisiegą ir liepia 
palaukti 90 dienų, o po 90 dienų 
prisiunčia atvirutę, kad pribūti su 
tais pačiais liudininkais pas teisė
ją, kuris, perklausęs kelis klausi
mus (kartais daugiau, kartais ma- 
čiaų) visų trijų, . vėl duoda pri- 
siegą, po kam į kelias dienas pri
siunčia popieras, už ka reikia už 
mokėt 10c.

Už pirmas popieras reikia mokė
ti $1.00, už antras, arba pilnas $4 - 
00, tai viso $5 ir 10c

Tiek šiuo kartu apie išsiėmimą 
ukėsystės popierų; kitą kartą bau 
dysiu parašyti apie užsiregistravi
mą popierų ir apie balsavimą.

JL P. RauUnaitis.

Atlikus darbą.

£ukys, kurs tvarkė N. J. ir~N. Y. 
valstijų kuopose prakalbas, ~ ne
minint jau šimtus kitų darbštuo 
lių draugų. Pirmas prakalbas 
laikiau 15 birželio Detroite, pas
kutines — 14 rugpjūčio Yonkerse. 
Iš viso aplankiau 9 valstijas, 42 
miestus, pravažiavau suvirš 3000 
mylių kelio. Pasakiau 55 prakal
bas lietuviškoj kalboj, 2 angliškai 
ir po 1 rusiškai ir vokiškai. Lietu 
vių klausytojų turėjau į 14 890 
ypatų. Literatūros pardaviau Iš
viso už $307.00, už ką, atėmus 
50%, turėjau uždarbio $153.50. 
Kuopų draugai ir rajonai sumokė 
jo man lėšų ir atlyginimo viso 
$209.50. Taigi įeigų turėjau $363. 
00. Išlaidos buvo sekančios: ge
ležinkelio ir karų lėšos $103.10, 
pragyvenimas $84 70; ekspresai, 
telegramos, laiškai; drabužis, etc. 
$61 85, viso $259.65. Taigi man 
atliko už du mėnesius darbo $103.- 
35.

Priegtam, važiuojant iš Bostono 
mano trūkis užbėgo ant tavorinio 
trūkio ir nors manęs nesužeidė, 
vienok sudraskė valyzas, išbarstė 
knygas, drabužius, etc., padary
damas blėdies ant $25.00—$30.00. 
Kadangi aš bagažu vėžiaus kny
gas, t. y. tavorą, tad kompanija 
neatlygins. Chicagoj aš buvau per 
blokštas gatvinio karo, skaudžiai 
apkultas ir apdraskytas. ' Taigi 
ypatiškai iš finansiškos pusės aš 
tik šiai p-ta i p galą su galu suda
riau; apie jokį «pasipelnymą», kurį 
niekurie antagonistai, negalėdami 
nieko daugiau užmest, tankiai 
primeta kalbėtojams, negali.. nei 
kalbos būti.

Visai kitaip klojos iš morališkos 
pusės.

į 15.000 lietuvių išgirdo apie 
socijalizmą, atsinaujino ir susit
vėrė kelios LSSA. kuopos; aktua- 
liškai per prakalbas prisirašė 219 
ypatų, o kadangi daugelis kuopų 
tur išsidirbusios tvarką priimt na
rius tik susirinkimuose, tad 237 
ypatos išsinešė aplikacijų blankas, 
o daugelis prisižadėjo ateit antsu- 
s rinkimo. Taigi, aplamai kal
bant, Sąjunga per šias prakalba? 
sustiprėjo apie 500 naujų kareįvįų 
ant idėjos lauko.

Prakalbose visų-pirmiausiai 
stengiaus pažinti žmones, į ku 
riuos kalbu, ir kalbėti taip, kad 
suprastų. Mėginau nužengti prie 
minios ir su ja iš jos pozicijos da 
ryti išvadžiojimus, prirodantius 
socijalizmo neišvengtinumą. Ka
dangi prakalbos tęsėsį papraitai 

I po apie 2 J iki 3 valandų, idint 
nepaalsinti klausytojų, vartojau 
mažas pasakaites — anekdotus, 
kad prajuokinus, sujudinus žmo
nes, idant jie vėl galėtų klausytles 
sausų filosofijų ir teoretiškų išva 
džiojimų, kurie yra neiš vengtini 
aiškinant socijalizmo teoriją ir 
principus. Toki taktika nepatiko 
niekuriems «inteligentiškiems so 
cijabstains* Chicagoj ir paprastai 
priekabių j ieškantiems tautiečiams 
ir klerikalams. Apsivylė, kaip 
skundės man, neišglrdę nuo manęs 
encyklopediško rinkliaus tarptau- 
tiškų žodžių; mat, kalbėjau papra
sta, anot jų, «mužikiška» kalba, 
neišvengiant nei mus populiariškų 
išsitarimų. Už tai jie mane tei
kės vadinti «jurišku (reiškia, pras
čioku) kalbėtojum* arba «populia- 
rišku demagogu*, «aktoriu-hyp- 
notiku* etc. Vienok viską atlei
džiant, iš patyrimo užtikrinu, jog 
daug greičiau męs turėsim pla- 
čiasias minias su savim, jei męs 
pas tas.minias nueisim ir pajudin- 
sim jų vergiškos systemos atbukin
tas protus jiem suprantamoj kai 
boj, negu, užsilipus ant estrados, 
poniškai pasiputus, su išžiūra 
«kas-tai-aš* beriant sunkius, ne
suprantamus žodžius ir vartojant 
užmigdinančias f ražas. Per visą 
eilę prakalbų aš turėjau laimę už- 
laikyt visur ir visada publiką ge 
rame humore Ir tvarkoj. Dauge
lis atėjo į prakalbas su sugniaužta 
k u mečia ir su mieriu pakelt triuk
šmą, vienok išėjo lauk po prakal
bų, kaipo svarstanti žmonės, ir jei 
ne taipo socijalistai, tai įgijo ge' 
resnę nuomonę apie soc. judėjimą. 
Netik kad minia užsilaikė ramiai 
ir karštai prijautė mus darbo tik
slui, bet, išskiriant tik Pana, Au
burn, Sheboygan, Hazleton, Bay-

Mano kelionė su prakalbomis, 
tęsės suvirš du mėnesiu, ir man te
ko aplankyti beveik visas lietuvių 
tirščiau apgyventas kolonijas ryti
nėse Sav. Valstijų valstijose.

Jau keli metai, kaip idėjos drau 
gai Mich., Wise., Ill., ir vakarinėj 
Pa. mėgino mane pasikviesti, vie
nok mokslas ir darbas taip buvo 
prikalę mane prie vietos, jog į to
lesnes vietas nuo Bostono negalė 
jau išvažiuoti. Vienok su dideliu 
varguli birželio 1912 m. pasisekė 
iškeliauti iš Bostono link Detroit. 
IŠ ten per Grand Rapids važiavau 
į Chicago, kame išviso atlaikiau 
12 prakalbų, kurių klausės suvirš 
4000 klausytojų. Iš Chicagos lei
daus į Wise , pietinę Ill., paskui 
per Ind., Ohio ir Pa. atsikraus
čiau į N. J. ir N. Y. valstijas, kur 
pabaigiau savo gana sunkų darbą

Pirm negu pasidalinsiu su savo 
draugais įspūdžiais, kuriuos aš JŠ 
kelionės išsinešiau, priduosiu ke
liūtą statistiškų žinių. z

Prakalbų maršrutą ir plianus 
rengiau aš pats, ant savo atsaky, 
mo, neturėdama nei iš kur jokio 
finansiško, bent kaštų uždengimui, 
užtikrinimo. Sutvarkymui dienų 
ir vietų tolimesniuose rajonuose 
labai daug prisidėjo drgg.: Dani
levičius, Kaitis ir Dundulienė Chi
cago), kurie sutvarkė vietines pra
kalbas; drg. Kačergis iš Spring- 
fieldo, ant kurio pečių buyo pa^ 
liktas reikalas pietinėj III., drgg. 
Baltrušaitis ir Kvedaras — Pitt- 
sburgo aplėliukėj, JasiUlevičius ir 
Stasiškis apie Shenandoah ir drg. 

one ir Yonkers, apdengė visas lė
šas, gausiai aukaudama, o Grand 
Rapids, Allegheny ir Elizabeth- 
port kuopų ižduose da liko po ke
lis dolerius pelno.

Per prakalbas aš visada mėgi
nau atminti tikrąjį mano darbo 
tikslą: supažindinti žmones su so- 
cijalizmu, panaikinti neteisingas 
nuožvalgas, kurios yra sėjamos 
kunigų ir niekurių patrijotų, ir 
gauti jų užuojautą mus judėjimui. 

į Mėginau apsilenkti su klaidomis, 
kurios taip tankiai mus mėgintojų 
-kalbėtojų yra daromos, ir todėl 
nemokinau, kiek žmonės tur turėt 
vaikų, kaip virt barščius, kiek 
stiklų alaus gert ar kaip vaikinai 
tur su merginomis apsieit. Aš vi
sad atminiau, jog socijalizmas ne
turi už tikslą «išganyt dūšias*, 
mokyt žmones moralybės ar kiŠties 
į žmogaus privatinius dalykus, ir 
todėl skelbiau tik socijalizmą taip 
gerai, kaip mano apribota gale ir 
socijalizmo pažinimas man paveli
jo ir laiko trumpumas daleido.

Visur aiškiai mušės į akis stoka 
socijalistiškos literatūros. Aš pats, 
nenorėdamas varyt su kuopoms 
^konkurencijos*, socijalistiškos li
teratūros mažai teturėjau, vėžiaus 
daugiausiai ((Keleivio* laidos: «Žo- 
dynėlis*, «Monol. ir Dek.», «Kaip 
tapt pikčių*, ((Amžinos Dainose, 
etc. Vienok didesnė dalis apva
žiuotų kuopų jokios literatūros 
neturėjo ir apie jos platinimą ma
žai sau galvą suko,tik Springfielde, 
Johnson Cityj, Detroite, Shenan
doah ir Yonkerse radau draugus, 
gerai tuomi ginklu apsišarvavu
sius. Kur kuopos ir turėjo kny
gučių, matės stoka jų turinio, ir 
čia pasirodė, jog pas mus yra 
didelė spraga, kurią turim, viską 
atmetus į šalį, užtverti: mums bū
tinai reikia socijalistiškų knygu
čių, didesnių turiniu ir svarumu, 
kaip kad iki šiol turėjom, ir tai 
turim jas įgyt neatidėliojant.

Važinėdamas, užtikau nepapra
stą darbininkų (socijalistų) teo
retišką išsilavinimą. Vaikinai 
sąjungiečiai, tankiausiai neseniai 
iš kaimo atvykę, su poros žiemų 
mokslu, o tankiai ir be to gali nuo- 

’sekltdi svarstyti gana painius mus 
draugijos klausimus. Aš tankiai, 
kalbėdamas su fabrikų ir kasyklų 
darbininkais, nusistebėjau ir per 
mislijau sau, kiek vertesni butų 
mano universiteto niekurie profe 
šoriai, užimtanti socijologijos, 
ekonomijos ir politikos katedras, 
jei jie turėtų tą nuoseklumą, per
matomą reikalo ir supratimą, ku 
riais tie ajuodiejie* darbininkai 
atsižymi.

Entuzijastiškų veikėjų netrūks
ta nei viename miestelyj, apart 
Benld, Ill., kur draugai negal už
laikyti kuopelės. Visur darbas 
švietimo minių yra varomas milži
niškais šuoliais pirmyn. Labiau 
šiai tuomi atsižymi Chicagos ir 
Brooklyno draugai, kur netik sve
tainėse, bet net ir ant gatvių pra
kalbos yra laikomos, ir jei nieku 
rie iš mus «inteligentų» norėtų apsi 
pažintsu socijalizmu, jie daug pel
nytų pasiklausę nors poro^prakalbų 
ten paprastų darbininkų laikomų.

Bet nors organizativiškas, agita- 
tiviškas ar apšvietus darbas pas 
mus yra varomas be atilsio pirmyn, 
tačiaus kai-kur ir randasi negei
stini apsireiškimai. Visų-pir- 
miausiai — tai neišmintingas pa 
siputimas «saliohinių socijalistų*. 
Vaikinas, praėjęs pro universitetą 
arba prasitrynęs porą savaičių jo 
viduryj, arba su redaktoriaus pa- 
gelba nulipinęs kokį straipsniuką 
ar eilutes, statos save nepaprastu 
sutvėrimu ir jaučias «aš pirm vis
ko*. Kitose vietose, kur tos mų- 
siškės inteligentijos nėra, vėl ne
kurie draugai pešas tarp savęs už 
vadovavimą, už kokią tai «garbę*. 
Tokie vietiniai tarp savųjų nesu
sipratimai turi labai skaudžias pa
sekmes: energija, kurią galima 
but sunaudot idėjos labui, yra ei 
kvojama dykoms varžytinėms, o 
ten kuopos vietoj augti, jei nepa 
įra, stovi ant vietos. Minia, vie
toj pasimoklnt nuo mus, yra de
moralizuojama ir atgrąsinama.

F. J. BaffoČius.
Kada darbininkai pradės skaityt 

laikraščius, stovinčius už darbiniu - 
kų k Įlaša, tai kapitalistiški po- 
Į>ierlakščiai liausis,skaitę už juoką 
darbininkų judėjimą.

KORESPONDENCIJOS. . H
Herrin, 111.

8 spalio atsibuvo prakalbos, 
kurias parengė LSS. 21 kuopa. 
Kalbėtojas buvo drg. D.Kasparka. 
Kalbėjo dviejuose atvejuose.

Pirmoje savo kalboje aprašė 
gyvenimą darbininkų ir nedarbi
ninkų; nupiešė republikonus ir 
demokratus ir kitus jiems pana
šius broliukus, kurie viską darbi 
ninkams žadaz prieš balsavimus, o 
po balsavimų palieka juos dievo 
valiai.

Antroje kalboje aiškino apie 
moterų ir vaikų vergiją, prostitu
ciją, kares ir tt., kas publiką la
biausiai užinteresavo, nes nebuvo 
girdėjusi panašių atsitikimų.

Pertraukos laike deklairavo S. 
Shleder «Kol, broliai, į dangų^žiu- 
rėsim* ir O. Ulevičienė padainavo 
«Kovoje jus žuvot*, kas publikai 
labai tiko. Po prakalbų visi at
sistojimu išreiškė kalbėtojui padė
ką. Publikos buvo netoli 300. 
Aukų surinkta $5.40.'

P, Raudonaitis.

St. Louis, Mo.
Spalio 6 atsibuvo prakalbos, 

surengtos 44 kuopos LSS. Kalbė
jo drg. D.Kasparka apie dabartinį 
darbininkų skurdų padėjimą ir jo 
priežastis. Viską aiškiai, kaip 
ant delno, išdėstė. Išvedė, kad 
darbininkai dabar yra pavergti, tik 
nelemto kapitalizmo mašinos, iš 
kurių kapitalistai gali traukti sau 
gausų pelną. Darbininkai tiek 
apmokami, kad tik galėtų užsilai
kyti gyvi ir turėti nors kiek spė
kų, kad gamint tol i aus kapitalis
tams pelną. Kalbėtojas ragino 
balsuot už Soc. partiją, nes tik ta 
viena partija yra darbininkams 
naudinga ir tik ta viena stengiasi 
pagerint darbininkams būvį ir pa
naikint žmonių išnaudojimo syste
mą — kapitalizmą. Pertraukoj 
buvo deklamacijos. M. D. Palevi- 
čienė deklamavo «Kas yra mųsų 
priešai*, S.Burnienė— aTyronai, 
jus siuskit*, E.Polio — ;«Aušra». 
J.Daujotas sakė monologą. Laike 
deklamacijų surinkta lėšų apden 
giinui $10.24. Apmokėjus lėšas, 
kas liko, tai pasiųsta į rajono iždą.

Paskui drg. Kasparka kalbėjo 
antru kartu. Čia jis nurodė, kad 
mums turi rūpėti, kad moterįs 
gautų lygų balsavimą ir visas kl 
tas tiesas, lygias su vyrų. Potam 
aiškino, kam reikalinga kariame 
nė ir kam ji atneša naudą, ką ji 
duoda darbininkams ramiame lai
ke ir karėj; nurodė, iš kokių žmo
nių kariumenė susideda ir kas ją 
užlaiko. Ant galo, rišo klausimą 
apie alkoholį ir jo pasekmę.

Iš kalbėtojo publika likos už 
ganėdinta, gausiai delnais plojo ir 
ramiai užsilaikė. Pas mus tankiai 
per prakalbas yra triukšmų. Pu
blikos buvo mažai, nes mųsų lietu
viai įpratę tik ant tokių susirinki 
mų vaikščioti, kur buna bačkutė 
rudžio, o kadangi šį kartą ant ap 
garsinimų to nebuvo paminėta, tai 
įr susirinko beveik vientik blai
vesni žmonės. M.D.Paliavičius,

Chicago, III.
8 spalio 4 kp. LSS. parengė 

protesto mitingą už Ettorą ir Glo- 
vannitti; kalbėjo drg. Jančauskis 
apie Amerikos ((laisvę* ir ragino 
balsuot už socijalistusl Paskui 
angliškai kalbėjo drg. McAlister 
'apie kapitalistų neaprubežiuotą 
valdžią šitoje šalyj. Ant galo kai 
bėjo drg. Karalius apie socijalistų 
platformą. Aukų surinkta $4 75.

Ten Buvęs,

Oglesby, III.
Oglesby, galima sakyt, veik 

visai užmirštas lietuvių apgyven
tas kampelis. Mažai kas yra laik
raščiuose apie jį rašęs. Nors čia 
lietuvių yra maž-daug skaitoma 
apie 500, bet jie veik visi ramiai 
snaudžią ir, žinoma, yra paskendę 
girtybėj. Kultuose Illinois valsti
jos miesteliuose, kur yra po 200- 
300 lietuvių, atrasi kuopas SLA., 
TMD., LSS., bet čionai 500 lietu
vių ir tik vienas narys per savo 
didelį triūsą šiaip-taip palaiko 
vieną SLA. kp. Yra da viena ka

talikiška-apatrijotiSka* draugystė.
Oglesbiečiai veik visi yra geri 

katalikai, girtuokliai, kokių nebu
vau užtikęs Amerikoj. Yra liet 
katalikų bažnytėlė, į kurią karts 
nuo karto atvažiuoja iš Springval
ley, Ill., lietuvys kunigas.

Kaip tūli oglesbyiečiai pasa
koja, tas kunigužis čia gerą biznį 
sau daro.

Na, ale lietuviškas biznis už
tat čia gerai stovi. Eini sau gat
ve; žiuri, net miela: lietuviškas 
saliunas prie lietuviško saliuno, 
vis su tautišku alum ir cigarais. 
Net oras, rodos, kvepi Lietuvos 
laukais.

'Žinomą, vieni saliunai tai taip 
žmogaus netrauktų, nevyllotų, jęi 
juos laikytų «žydai-parkos*f o ne 
broliai-tautiečiai. Labai malonu 
man matyti tokį lietuvių ((Susipra
timą*. čionai nėra tų nenuoramų- 
socijalistų, kurie lietuvių tautoje 
yra visai nereikalingi. Jų nesant, 
gyvuoja tautos «vienybė, brolybė 
ir laisvė*. K.Sydras.

Millinockett, Me.
Pas mus atsitiko baisi nelai

mė: sudegė ant vietos Antanas 
Marauskas, jo moteris ir 2 vaikai, 
o vieną 4 metų vaiką apdegusį iš
gelbėjo, bet už kelių valandų ir jis 
baisiose kančiose mirė. Sudegė da 
vienas vyras, kuris ten turėjo kam
barį. Vardo nežinau. Jis tik 10 
dienų pirm nelaimės atvyko iš Bo
ston, Mass.; girdėjom, kad paliko 
vaiką ir pačią Lietuvoje. Paėjo iš 
Kauno gub., Telšių pav.

Tai vis girtuoklystės vaisiai 
A.Marauskas prigulėjo prie šv. 
Roko dr-stės, Rumford Falls, Me.

\ D.Stirpeika.

St. Charles, Ill.
3 spalio vakare atsibuvo pra

kalbos Socialist Party Lietuvių 
Skyriaus keliaujančio organizato
riaus, A. A. Vasiliausko. Žmonių 
susirinko pusėtinai, bet labai ne; 
ramiai užsilaikė. Daugiausiai 
triukšmo kėlė vienas buČeris, ku
riam nepatiko prakalbos.

Gaila, kad mųsų biznieriai ne
supranta socijalizmo ir jo jižduo-; 
čių ir plan ų/r Soči jai 1 s mas Ir 
mųsų smulkiemsiems biznieriams 
pagerintų būvį.

Aukų surinkta $2.50.
A.A.W. I

De Kalb, III.
6 spalio čia atsibuvo to patiek 

drg. Vasiliausko prakalbos.
Lietuviai čia labai puikiai už

silaiko, skaito laikraščius, turi ke
lias draugystes ir LSS. kuopa iŠ 
54 narių. Aukų surinkta $6.04; 
svetainė — $1.00; lieka Soc. Party 
rinkimų fondui $5.04. Parduota 
daug socijalistiškos literatūros.

A.A.W.

Waterbury, Conn.
3 spalio apvaikščiota penkių 

metų sukaktuvės «Aido* teatrališ
kos draugijos. Choras dainavo vi- į 
dutiniškai, tik lietuvių tautišką 
hymną prastai. P-lė O. Stanio- 
liūtė deklamavo ((Amerikiečio il
gėsis prie Lietuvos sodžiaus*. La
bai nusisekė, gerai nudavė. Ji 
yra viena iš gabiausių «Aido» lošė
jų ir deklamatprkų.

Kalbėjo vietinis p. K.Balčiū
nas apie dalią. Tas žmogus vi
siems patarnauja, ir tautiečiams, ir 
laisvamaniams, ir klerikalams. Ma
žai ką pasakė. J.Šallunaš skaitė 
<(Aido* bijografiją, kuri kvepėjo, 
katalikiškumu, nes <(Aido» draugi
ja nepriima į savo tarpą kokių be
dievių, kin dalyvauja tik karšti 
katalikai. aAidas* lošia perstaty
mus tik nekalto turinio ir yra po 
dvasiškų tėvelių sparnu.

Programe pagarsinta, kad kal
bės kunigai Saurusaitis ir E.Gri- < 
kis ir pp. K.Urba ir J.Rikteraitis, 
bet šie neatsilankė.

Ant galo buvo sulošta «Gaila 
ūsų*. Gerai atliko savo roles O. J 
Stanioliutė ir p. K.Razmantas; ne
blogai lošė M. Vaičiuliutė. Žino- ’ 
nių buvo veik pilna svetainė.

PI. Motiečius.
■ f

San Francisco, Cal.
Čia atsinaujino 72 LS£L kuopa > 

iš 6 narių. Tikimės ant tolesnio | 
laiko padidint skaitlių narių. 7^9

J.Adams$w&



MARIJA MAGDALIETE.
Brooklyn, N. ¥. LSS. 19 kp. 19 

spalio salėj McMaddin statė sceno
je didelę 5 aktų tragediją «Mariją 
Magdalietę». Šis misteriškas vei- 
kala5! paimtas iš Kristaus gyveni
mo laikų. Veikiančios ypatos bu
vo sekančios:
Marija Magdalietė—M. Račiutė 
-Herman, Recha, jos tarnaitė, M. 

Į Viltrakiutė; Aulus Flavijus, Pon 
| tiečio Piloto, šalies valdytojo sunė 
į nas, J. Kačergis; Kvintas—jo raš

tininkas, J. Jankūnas; Makro—jo 
I vergas, J. Vainilavičia; Judas Is- 

karijotas—A. J. Bekampis; Kai- 
! fas—viršiausias kunigas, J. An- 
! drlukaitis; Joabas—jo sūnūs, V. 
\ Baltrušaitis; Jotamas ir Ananija 
| (jo draugai), J. Januška ir S. Voi- 
\ čickauskas; Gamaliels—kunigas, 
g S. Pempė; Simonas—J. Urbonas; 
1 Miriam—P. Ambrozaičlutė; Sene- 
Į lis—V. Žilinskas; Moteris—J. Sa- 
. dauskienė.

Gal ir reikėtų didesnių rolių ak- 
’ torius atskirai kritikuoti, bet kai- 
į po mylėtoj us-artistus nekritikuo- 
i sin. Kad butų profesijonalai,tuo- 
1 met kas kita, bet mylėtojus-artis- 
Į tus vien tik prisieina pagirti už jų 
[ didelį pasišventimą ir triūsą. Kaip 
į girdėjau, šį veikalą prisiėjo mokin

tis net 8 mėnesius; tat labai dide- 
Į lis darbas.

Pats gi veikalas—misterija, bet 
jame yra ir visai gerų pusių, ma 
tyti, kad kovoja ateitis su praei- 

r čia; o tas svarbu. Nors publika, 
* abejoju, ar galėjo kokią-nors idėją 
I Išsinešti iš šio veikalo, nes tai ne 
; reališkas tvarinys. Svarbiausia, 

kiek pastebėjau, visi laukė pasiro- 
1 dant Kristaus, bet jo nesulaukė. 
Į Autorius šį veikalą rėmė ant Kris

taus ypatos ir jo ant scenos nepa- 
į rodė, todėl ir išrodė lyg ko stoka. 
| Bet kur yra didesnės artistų -my

lėtojų spėkos, verta Mariją Mag- 
i dalietę pastatyti ir kitur, 
r Veikalas suloštas puikiai, 
į kurie aktoriai apdovanoti 
I gelių buketais.

Nors salėj, kaip girdėjau, yra 
į .-pie 1000 sėdynių, bet žmonių prl- 
■ striuko tiek, kad apie 400 ypatų 

yietjOS, ir nusiminę turėjo 
grįžti namą. Tatai galima tikėti, 
jog LSS. 19 kuopai ir pelno liks 
nemažai nuo šio didelio darbo. Iki 
šiol vis nesocijalistiški laikraščiai 
rėkavo, kad socijalistai nesirūpina 
daile, bet socijalistai savo darbu 
parodo, kad tokia kritika yra nie 
kuom nepamatuota. Ir pastebė
jau, kad jau Brooklyno socijalistai 
nepaiso ant jokių patrijotų daro 
mų jiems užmetimų, bet su didele 
energija ir pasišventimu dirba žmo 
nių gerovei ir apsišvietimui. Tatį 
malonu ir gražu! Lai LSS. ir dau
giau tokių energiškų ir darbščių 
kuopų atsiranda, kaip 19 kuopa.

Po perstatymui aktoriams ir 
svečiams Tautiškame name buvo 
parengta draugiška vakarienė; pri 
sirinko apie 60—70 žmonių. Be 
valgant ir benšnekučiuojant, kilo 
užmanymas, kad pasakyti mažas 
prakalbėles (tostus). Taip ir bu
vo. Kalbėjo drgg. Šukys, Šaltys, 
Stasiulevičius, Žymontas, Dagis, 
(Sietrįs iš Philadelphijos), Pru- 
seika (iš Bostono), Bekampis, An
driukaitis, M.M Račiutė -EL rman, 
Kačergis, Herman-Purvis ir kiti. 
Tokie tostai yra labai svarbus, 
kiekvienas trumpai išreiškia bran 
duolį, o kiti humoristiškoj for noj 
prajuokina ir padaro da dide*nį 
draugiškumą tarpe susirinkus’ų. 
Apie 4 vai. ryto.visi išsiskirstė su 
ta idėja, kad ir toliau darbuosis 
savo numylėtame ir daug pasišven
timo reikalaujančiame darbe.

«Kovos» reporteris A. Žrgn\ J

Kai- 
gyvų

PAAIŠKINIMAS.
Atvažiavęs su prakalbomis į 

New Jersey ir New Yorko valsti
jas,su nusistebėjimu pamačiau, jog 
ant kai-kurių plakatų esu garsina
mas, kaipo II Durnos atstovas. 
Kaip man paaiškino, tatai įvyko 
per vieno draugo apsirikimą. Peri 
tikrinti gi nebuvo laiko, kadang 
plakatai jau reikėjo spauzdinti 
. Nuo šios garbės kategoriškai tu
riu atsisakyti, nes niekuomet jo
kia atstovu nesu buvęs. Tikri 
juokai. L. Pruseika.

Prg. Pruseikos prakalbos.
Spalių 27 d. Jersey City, N. J., 

1&6 Morris st.,2 vai. po pietų.
v Spalio 28 d. Central Brooklyn, 

27 Hudson avė., 7:30 vai. vak.
Spalio 29 d. Williamsburg. N.Y. ' 

101—103 Grand st., 7:30 vai. vak.

Ex-kapitalistas — amatininkas.
Pastaruoju laiku man besižvalgant po miestą 

N., užtėmi jau bepopieraujant vieno namo sienas 
lyg man matytą ypatą, bet čia ne prie <savo» užsi
ėmimo,1 tai ir tikėti tam nesinorėjo. Bet gi aš, 
kaipo žmogus viskuom žingeidaujantis, nenorėjau 
praleisti šito dalyko neištyręs.

Praėjęs keliatą skverų nuo tos vietos, kur jis 
dirbo, aš, žingeidumo kurstomas, sugrįžau atgal. 
Sugrįžęs ir įėjęs į naujai pastatytą namą, apsisto
jau prie žmonių būrelio iš meisterio ir dviejų pa- 
gelbininkų. Manau sau: kaip čia suradus būdą 
juos užkalbinti, idant nieko neįžeisti ir pačiam 
neapturėt gėdos. Neką laukus, sugalvojau ir pa
gal amerikonišką paprotį sušukau: «Hello!*

Ar mano pasveikinimą kas-nors priėmė, ar 
ne, aš to nepatėmijau, tik keliatą žingsnių paėjau 
į priekį. Priėjęs visiškai arti ir persitikrinęs, kad 
tai tikrai tas, apie kurį.maniau, užklausiau:

— Ar tik tamsta ne Wm!
Jis tik žvilgterėjo išpaniurų savo didelėmis 

pilkomis akimis ir, lyg nuduodamas, buk nesup
rato mano žodžių, toliau sau dirbo. Man bežiū
rint į jį ir nenukreipiant akių į šalį, jam ir darbas 
pradėjo lyg nebesisekti. Aš ir vėl užklausiau:

— Man tikrai atrodo, kad jus esate Wm. C. 
M....

— Taip, aš tas-pats, bet dabar aš juo jau ne- 
sivadinu.

— O kaip dabar tamsta vadinies?
— John Murphy.
— Tai kokiu budu jus patekote į šitokias ap

linkybes!...
— Kaip jus jau žinote, — pradėjo jis, — aš 

buvau H. bankos kasierium ir turėjau apie $200, 
000 savo tikro kapitalo; apie tai, regis, nėra ko ir 
kalbėti. Bet prie šitos nelaimės, — tarė i is, rody
damas savo pūslėtas delnus, — mane privedė tų 
žydpalaikių spekuliacija-gešeftas. Tūlas žydas 
vardu Haufmanas varė '(biznį*, užlaikydamas pu 
sėtinai didelę fabriką, kurioj dirbo apie 400 žmo
nių. Laikui bėgant, jis ant tięk jau mums prasi
skolino, kad reikėjo daryti stropiausius žingsnius, 
idant atgaut iš jo pinigus, skolintus iš mųsų ban-1 
kos. Ir yieną dieną męs, bankos komitetas, su 
pagelba vietinės miesto valdžios nutarėme uždary 
ti jo fabriką, nes kitaip jau nebuvo galima.

Atėjus paskirtam laikui, męs su popieromis 
ant rankų, su šerifu ir dviem policistais nukako
me į tą vietą. Nu, ir ką atradome! Ugi keliatą 
maišų seifų skurlių, kuriuos, sudraskydami, aus^ 
davo iš jų kitus, naujus, ir keliatą ryšulių senų 
popierų; o jokio kito gero nei mašinų neberadome., 
nes viskas jau buvo išvežta. Ant paties gi nahio, 
kuriame buvo varoma tas biznis, jau padaryta 
rejentalinės popieros ant pač os — ir jis buvoję 
parduotas- Tokiu budu banka neteko $30^'000 
Žinoma, didžiausia kaltė buvo suversta ant maięs. 
Mat, aš pirmiaus užtikrindavau kitus ban dos na
rius, «jog čia tai nežus*. Bet šitaip dalykams vir
tus, — banka ant keliato dienų turėjo užsidaryti. 
Apie šitą nuotikį iš depozltorių (padėjusių pini
gus) nedaug kas tedagirdo, kadangi slapta viskas 
buvo daroma. Ir kada su manim prasidėjo tąsy- 
nės, kada jau viskas išlindo, kaip yla iš maišo, į ei- 
kštę, ir aš pats turėjau išsinešdinti iš ten tik su 
vienomis kelinėmis. ■ *

— O! tai jums da gerokai liko, apleidžiant tą 
poziciją! — pašiepdamas atsiliepiau aš.

— Iš kur! Kad daug panašiu badu buvo iš 
skolinta ir po mažiaus...

— Argi jus jau taip visai be nieko ir išėjote!
— Taip, visiškai!...
— Kaip, dabar gyvenate!
— Vargingai, nedatekliuj...
— Kuom užsiimate?
— Popieravimu stubų.
— Kas jus tą amatą išmokino!
— Vargas privertė išmokti. Nejaugi gyvas 

žmogus stips i iš bado... Tačiaus aš ir iš mažens tu
rėjau palinkimą prie to: būdavo paimsiu žurnalą 
bei laikraštį, iškirpsiu iš jo paveikslą ir klijuoju į 
albomą. Tai man atsidūrus ir už gyvenimo rūmo 
durų slenksčio, nereikėjo daug galvoti, kuom gy
vensiu... Iš teoretiškos pusės aš tą amatą jau gė
lai pažinau, tik reikėjo praktikos. Dabar jau ir 
tą jau turiu...

— Aa... Tai tamsta buvai iš prigimimo po- 
pieruotojas sienų, o ne kapitalistas.

J. D. T,

Nelaiminga šeimyna.
Tamsi, apsiniaukus su sniego viešu tomis die

na. Ilga, durnais pasmirdusi gatvė, o šalimais 
riogso augšti, surukę dirbtuvių murai. Vieno iš 
tų mūrų apie 8 tą valandą ryto prasivėrė durįs, 
kur pasirodė žmugus, maunantis sau ant galvos 
kepurę.

Dūkstant sniego viešnioms, sunku, ištolo žiū
rint, buvo numanyt, kas tai per žmogus. Vienok, 
kad tame laike išėjo iš dirbtuvės, tai kiekvienas, 
kuris tik jį matė, pamislijo, ar tik jis ne darbo 
j Ieško.

Jis nestovėjo ten ant vietos, bet, galvą nulen
kęs, ėjo žemyn priešais Salto vėjo kaukiančias ban
gas. Netrukus, iš tos didėsios gatvės pasuko į 
siaurą gatvelę, kur, paėjęs kelioliką žingsnių, ap
sistojo prie vienos grin teles, kuri buvo sniegu api- 
pustyta ir aplink kurią jokio pėdsako nesimatė.

Jis, truputį pastovėjęs, palingavęs galvą, įėjo į 
grintelę. Viduj buvo tamsu ir šalta. Nors matė
si pora langų, bet per juos, storai apšalusius, Svle- 

I sa menkai teįsigavo į vidų. ^Kadaise čia tame lai- 
5 ke negalėjo gyventi joks žmogus, nes su kiekvienu 

smarkesniu vėjo pūstelėjimu pro langus dulkėjo į
> vidų šaltas sniegas.
1 Tačiaus ten nebuvo tuščia. Viename kampe 

matėsi skuduruose susivynioję du vaikučiai. Vy-
1 resnysis baigė penktus metus, o jaunesnėj i mergai

tė trečius. O čia prie šoninės sienos siauroj love
lėj gulėjo moteriškė, prisispaudus prie krutinės tik 
ką atėjusį į šį pausaulį mažutėlį. Pamačiusi įei
nant visą sniegu apšalusį savo vyrą, silpnu balsu 
užklausė:

— Vinceli, kas pasidarė! Kodėl nedirbi!
Tasai žmogus iškarto nežinojo, nei kaip atsa

kyt. Užsikniaubė ant stalo ir patyliai sau verkė. 
Jo moteris, būdama ligos sunaikinta, neįstengė 
prie jo prisiartint ir išgaut atsakymą, vientik, pa
keldama galvą, lėtai klausinėjo: ((Pasakyk, myli
masis, kas pasidarė! Vinceli, ar sergi!*

Pritrukęs vyras kantrybes, neatitraukdamas 
nuo akių rankų, puolė prie moteries ir su ašaromis 
pradėjo:

— Mariute, balandėle, Išvarė mane iš darbo.
Suvaitojo moteriškė, tartum didžiausią smūgį 

pajutus, ir tik už valandėles vėl prabilo:
—. Ka-aip, už ką!
— Nežinau, Mariute.*^ Aš, rodos, nieko ne

kaltas. Stepų Juozas sakė, kad už tai, iogei anuo
syk aš su kitais buvau išėjęs ant straiko.

Vėl jis užsikniaubė aut lovos, rodos, nedrįsda
mas akių parodyt. O moteris, glostydama jam 
galvą, jį ramino:

— Neverk, Vinceli, aš jau tuoj mirsiu... Šal
tis pribaigs mane. Vaikužius atiduosi į prieglau
dos namus, o pats vienas vis šiaip-taip išsimaitinsi.

Tuom tarpu didesnysis vaikutis, nuėjęs prie 
tėvo, prašė: -1

— Tėte, pakurk pečių, mums šalta.
— Pakentėk truputį, mažiulėli, aš bėgsiu nors 

kiek kuro parsinešti.
— Tik, susimildamas, Vinceli, greit sugrįžk, 

ba aš tuoj mirsiu, — atsiliepė moteris.
Vyras, apsišluostęs akis, greitai išbėgo lauk, 

kur snieginės audros liko apsiaustas iš visų pusių.
Besiskubinant skersai'Vieną gatvę, kasžin kas 

toks parbloškė* jį ant žemės. Ir tik po kiek laiko 
atplėšęs akis, nieko daugiau nematė, kaip tik save 

I patį, paskendusį sniege, ir pėdsaką nuvažiavusio 
automobiliaus, kuris, matomai, jį suvažinėjo. 
-^pNcęspėjo Jiiek atsigautL kad^ąl^ų^tminVpą^^: 
liktą Mariutę su mažutėliai, kaip vėl jį svaigulys 
apėmė. Jis vėl užmigo, įklotas sniegu.apėmė. Jis vėl užmigo, įklotas sniegu.* Kada 
Vincas tapo atrastas, jį nuvežė į ligonbutį. O mo
teris tuom tarpų be peę?^į^ Šaukė: «Vincuk, Vln-k 

 

ceiiri^aia ~~ 2iiii^ 

jau jai neilgai buvo mažutėlį

prie krutinės, ji netrukus austoj o suvisu kvėpa- 
vus...

Dabar toj grintelėj liko gyvi vieni tiktai tie 
trįs maži vaikučiai. Didesniejie nuolat' prašė: 
<rMama, mamute, duok valgyta. Tai vėl skundėsi, 
kad šalta. O tas mažutėlis, būdamas prie šalto 
lavono, be perstojo verkė, tartum pritardamas ve 
jui, kuris per langų skyles gaudė kokiu tai liudnu 
baisa. Vaikučiams kaskart labiau verkiant, kai
mynams pritruko kantrybės. Atėjo pąžiurėti, 
kas čia darosi. Radę tokį nemalonų reginį, pada
vė vaikučius į prieglaudos namus, o moteriškę pa
laidojo į juodą žemelę.

Prabėgo keliatas dienų. Vincas, būdamas li- 
gonbutyje, pradėjo sveikti ir netrukus atgavo m"n 
t is tiek, kad suprato, kur esąs, ir ėmė vaitot: 
«Kur mano Mariutė? Atveskit ją čia; ji ten su

šals. Susimildami, skubinkit!* Niekas tojo šau
kimo nepaisė, o jis vis toliau tęsė:

— Mariute, aš negaliu tau pečių pakurti, tau 
šalta.

Galiaus davė jam žinią, kad jo Mariutei jau 
nešalta, kad jau ji seniai ilsisi kapuose. Išgirdęs 
Vincas tokią žinią neteko žado, tik seiles rijo, o iš 

1 akių jam be perstojo pradėjo ašaros riedėti. Jis 
norėjo rankomis užimt akis, kad nors kiek sustab
dyt ašarų bėgimą, bet pajuto, kad dešinės rankos 
suvisai neturi, o kairėj! suraišiota kokiais tai dir
žais. .

Jeigu tame laike jis butų pajiegų turėjęs, tai 
pamatęs, kad jau be rankų, be abejonės, butų bal 
siu balsu sušukęs, bet, pusgyvis būdamas, nieko 
nenumanė, tik akis mėtė ir dantis stipriai sukau- | 
dęs laikė.

Po nekuriam laikui pradėjo lyg skųsties, 
išmėiinėt ligonbutyj esantiems, sakydamas: .

— Netekau Mariutės, netekau vaikučių, 
tekau rankų ir vidurių sveikata sunaikinta, 
kam gi mane gydote? Kam paėmėte iš tos vietos, 
kur mane veik užmušė! Jus čia mane nelaikysit, 

| pasiusi t namo, o kur mano namai?... Kur mano 
maistas? Jo nėr. O tas, kuris atėmė iš manęs vi
są laimę, nepaiso manęs. J. P. Grinius,

lyg

ne-
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NELAUK MALONES.
Tu laukei malones nuo turčių ilgai. 
Ir ką tu, vargdienių nuojųių gavąif —

I vargus kasdien
Grimsti vis gilyn

Ir kenti panieką nuo ponų. 
Taigi tu pats už save užsistok. 
Už liesą ir laisvę tu stok ir kovok, 

Tad žus ir galybė valdonų!
B. Šidiškis.

SATYRO U2PECKIS.

REPETICIJOS.-
Feljetonas.

Vieną gražų vakarą, kuomet 
aš, sėdėdamas ant laiptų, rakiau 
savo pypkę, padarytą iš gana storo 
turkiško kviečio šaknies, ir pučiau 
durnus augštyn, — atėjo į galvą 
mintis eiti parioglinėti po Pilva- 
delpijos avenes.

Viena iš tų aveniu man buvo 
gražiausia ir labiausia priprasta, o 
antra — bijodamas, kad nepablus- 
čiau tokiam milžiniškam mieste 
(čia, vyručiai, tai ne Pilviškiai) 
— tai ir traukiu sau, kaip senis, 
Mojaus-mėnuo avene. Staiga kaž 
kas pradėjo ūžti; maniau, kad at
krinta orlaivis, todėl savo galvą 
užverčiau augštyn, bet staiga pa 
sijutau, kad guliu ant žemės tarpe 
moteriškų kojų — tai viesulos 
greitumu bėgo pulkas merginų.

Atsistojęs nusipurčiau dulkes, 
užsidėjau kepurę ir jieškau pyp
kės, bet žiurau, guli lietuviška 
knygelė, ant kurios užrašyta «P|’r 
Slybosv.

A-a! — manau sau, tai tos 
zlastininkės artistes Ir bėga ant re- 

f peticijų.,. Eisiu, sakau, paskui, 
tai nors repeticijas pamatysiu, ir 
leidausi bėgti.

Bėgau, kaip kvailys, bet kur

W^ ^ek. .
Atsistojau ant vienos gatvės. 

kampo ir pradėjau krapštyti savo' 
pypkę, bet staiga, lyg tai debesy
se, lyg kur, pasigirdo moteriškas 
balsas:

— Uh-hy! Tagys! Gelbėkit!
— Tu, žalty, «neskvyzyk» ma

no merginą, — pasigirdo balsas.
Pažvelgiau augštyn ir ant tre

čių lubų pamačiau pažįstamo vyro 
galvą, kuri buvo išlindusi per lan
gą-

— Ką tu čia veiki, Antanai!
— paklausiau.

Eik Šian. Čia yra merginų.
O ką jųg veikiate! — 

paklausiau.
— Repeticijos, brolyti, repe

ticijos. *
Ali! tai čia ir tos artistės yra,

— manau sau, ir užsirabazdinau 
ant trečių lubų, kur buvo keli vai
kinai ir merginos, bet man įėjus į 
vidų — buvo tylus bučkių tekšė- 
jimas.

— Na, pradėkim, — prabilo ’ 
vienas iš būrio.

— Palaukit, aš einu lauk, — 
sakau, susigėdęs...

— Palauk tamsta, pamatysi, 
kaip męs lošiame.

— A... tai jus lošt "pradėsite.
O aš maniau...

— Ale, ne, tik palauk.
Paėmė tas vyras knygas ir 

pradėjo skaityti, o kitas tą patį 
atkartojo; tuom tarpu viena mer-. 
gina pasigavo vabalą, kuris bėgo 
per aslą, ir užkišo tam skaitytojui 
už kalnierlaus. Tas kad suriko:

— Aū-aū-aū! — nusivilko 
marškinius ir išvijo vabalą.

Tuom tarpu visi juokiasi, pil
vus susiėmę.

— Tai svieto gudrybės, — 
manau sau, — ir vabalą gali išmo- 
kint artisto rolę.

— Nustokit, kas velnias! — 
barėsi vienas.

Skaitytojas paėmė knygas ir 
vėl pradėjo skaityt, bet staiga įei
na milžiniškas vyras, ir visi vėl 
pradėjo juoktis. Na, ko jie dabar 
juokiasi, manau sau. Nugi, žiu-

riu, kad jis atjoja ant kito vyro. •
— Nustoki t, ar jau durnavo- 

jat! — subarė vienas.
Skaitytojas vėl pradėjo skai

tyt, o viena mergina kartojo žo
džius. Tuom tarpu kita mergina, 
prisitaikius iš užpakalio, pripylė 
miltų ant pirmosios galvos. Tuom 
tarpu kitas vaikinas pradėjo pilti 
ant pastarosios miltus. Na, ir pra
sidėjo visak malūnas: visi paliko 
balti, kambarys baltas ir aš pali
kau baltas.

— Ar pasiutot! — sakau, — 
aš ne artistas!

— Tuoj bosi artistas! — sušu
ko vienas ir visas burys sugriuvo 
ant mano ypatos.

— Ar proto netekot! — suri
ko atbėgęs iš apatinio gyvenimo 
vyras.

— Repeticijos, repeticijos! — 
sušuko visi.

Aš tuom tarpu išsprukau pro 
duris ir galvatrūkčiais — leidausi 
laiptais Žemyn ir nei nejutau, kaip 
atsidūriau gatvekaryj. Žmonės 
pradėjo juoktis ir, pirštais bady
dami, kiekvienas stums mane ša
lin. Mat, kožnas bijojo, kad aš 
juos nepadaryčiau artistais.

Senas Vincas.

Nauja tautiška vėliava.
Šitas išradimas irgi be galo 

svarbus. Ir sakau, dieve tu mano, 
kas galėjo tikėtis, kad mųsų tauta 
kada-nors susilauks tokių garbin
gų sūnų, kurių didvyriškumui ne
galės lygintis nei Gediminas nei 
Vytautas.

Vienam jaunam lietuviui pa
sisekė išrasti dabartinių laikų lie
tuvių tautiškąją vėliavą.

Vėliava susideda iš šiokios 
medžiagos: pusėtinai storo audi
mo, šiek-tiek balzgana pala, kur- 
nekur raudoni taškai, o ant jos fi
gūruoja, kaipo tautiška žymė, bač
ka, armonika, dri didelės kumstįs 
ir numušta nosis.

Tai matot, broliai, argi nega
lima strpIirididžiavimupasBky^ęi^B| 
kad tauta kįla, kaip Blešinaičių^. 
močiutės pyragai, tik vadovai turi 
mokėt orientuotis, kad viskas įšęi- 

tingumo, išradimas neužpatcntuo- ’ 
tas. Vadovai privalo. tuoml kuo__
veikiausiai pasirūpint, kad išradi
mų nepaveržtų lenkai! Aukų tam 
reikalui netruks. Grigas,

ar Vilso- 
gero ne-

<rAi beč

K r e i z es.
Kad lietuviai kreizės, tai to 

tegul niekas nei nebando užglnčyt. 
Pėtnyčlos vakare atėjo į mano ois- 
ter-auzę Malka ir tas didysis Ta 
mas. Vienas užsiordeliavo klem 
čeuder kitas fraid oisters ir šneku
čiuoja; esą, «kokį išrinks prazi- 
dentą: Taftą, Ruzveltą 
ną, mums vistiek nieko 
bus».

Aš tudį atsiliepiau:
ju rait. Tol męs savo tautą nepa
kelsim, iki nepradėsim votuot už 
savo prazidentą, tai yra už lietu
vį. Aš turiu-oister-auzę, kiti lai
ko gana didelius saliunus, tai argi 
ni ?s negalėtume run y t ant prezi
dento! Bečlu, jes, galėtume. Bet 
tie lietuviai toki kreizės, kad ne
supranta, ko reikia pakėlimui tau
tos*.

Tiedu vyrai ant to man nieko 
nesakė, 
juoktis. Na, palaukit, sakau, fe- 
las, kad jus nesuprantat, ką aš 
myninu, tai aš pašauksiu savo bo
bą Rozaliją. Anoji geriau žino, 
kaip išekspleinyt. Bet kur tu su 
krelzėm, nei oysterių jneišėdė, iš- 
unijo lauk. Tai ir pakelk tautą 
su tokiais... Džiovas,

tik pradėjo tarp savęs

Per išpažinti.
— Kada buvai spaviednės!
— Jau devyni metai.
— Sakyk, ką sugriešijai.
— Tėtės ir mamos neklausiau.
— O kur tavo tėvai!...
— Lietuvoj.
— Ar prižadi nebegriešyti!
— Šiur.
— Ar prižadi pauprovytl!
— Jes.
— Gailėkis už griekus, muškis į 

krutinę.
— Olrait Tr iksas.
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PHILADELPHIJOS ŽINIOS.___
Socijalistų prakalbos.
Nedėlioj 3 lapkričio LSS. . 

1-ma kuopa rengia dideles pra
kalbas New Academy Hall..

Prakalbos bus pamargintos 
'monologais, dijalogais ir kitais 
įvairumais. Žodžiu sakant, pra
kalbų rengėjai stengsis kuo-ge- 
riausia užganėdinti publiką.

Kalbėtojai aiškins, už ką męs 
turime atiduot savo balsus laike 
prezidento rinkimų. 9999.

Naujas laikraštis.
Neseniai pradėjo išeidinėti 

naujas vakarinis laikraštis (The 
News Post*. Tai teisingiausias, 
apart soc. mėnesinio, angliškas 
laikraštis Philadelphijoj. Jis 
vienas tik nupeikė tuos kapita
listiškus laikraščius, kurie šau
kė, kad pasikėsinimas ant Roo- 
sevelto — tai esąs socijalistų 
darbas. (The News Post* apie 
save sako: (Męs nesame nei re- 
publikonai, nei demokratai, nei 
socijalistai, męs tarnaujame tei 
sybei; esame liuosi išreikšt tei
sybę, kaip ją matome*.

Pavogė $5000, bepie- 
taujant.

Vagįs išnešė kelis šimtus pi
nigais ir $5000 vertės visokių 
brangių daiktų nuo antrų lubų 
C. P. Dcnnely buto, kuomet 
Donnely su savo šeimyna apa
čioj valgė pietus. Donnely y- 
ra vienas iš Philadelphijos de
mokratų vadų.

Redakcijos atsakymai.
A. N. Redakcija jau dusyk 

apžvalgoje išreiškė savo nuomo
nę tame dalyke, apie kurį Tams
ta klausi. Todėl vėl išnaujo jį 

butai nenaudinga-
S. J. Pruselaičiui. (Mųsų 

patrijotai — tautos išgamos* ir 
(Nekiškit nosį ne į savo reika
lus* bus įdėta po agitacijiniam 
numeriui.

F. J. Bagočiui. Jųeų prisiųs
ti paliudijimai nuo John M. 
Work, Soc. Party Sekretoriaus, 
ir nuo Squire E. Pitney, jog 
galima turėt Notary Public u-* 
rėdą ir be gubernatoriaus mylis- 
tos, — bus patalpinti į «Kovą» 
po prezidentinių rinkimų.

Jųsų straipsnį «Atlikus dar
bą* gavom penkiatą savaičių 
atgal; pirmiau neįdėjome dėl 
stokos vietos.

Korespondentams. Į agita- 
cijinį numerį dėsim mažai ko
respondencijų. Tinkamas su
naudosime vėliau.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekr. pranešimai.

215) Ant P. Kovo užklausi
mo, kokią tiesą S-gos Sekreto
rius turėjo siųsti Veik. K-tui 
1-mos. kuopos protestą prieš 
pirkimą jo rankraščio, paaiškin
ta, kad Sekretorius darė tai su- 
lyg savo geriausio išgalėjimo, 
nes P. K-to tarimai nėra įvyki
nami gyveniman pirm praėjimo 
40 dienų, o su Kovo reikalu, 
kaip jis pats jau nekartą rašė, 
reikėjo atlikti kuo-greičiausia. 
O kad kuopos protestuoja, tai 
jos turi tiesą tai daryti, nes gi 
iš kuopų ir Sąjunga susideda.

216) (Kovos* Administracijai 
pranešta, kad ji, sulyg V. K-to 
referendumo 11, turi užlaikyti 
prie (Kovos* pirmeiviškų laik
raščių agentūrą.

217) Ant P. Sakatausko už
klausimo, ką veikia P. K-tas 
su Giliaus skundu ant jo, pa
aiškinta, kad dalykas jau bus 
tuojaus atliktas.

218) Ant S-gos Sekr. užklau
simo, ką P. K-tas veikia su 
skundais, 14 kp. ant J. D. Tari
nio ir J. K. Giliaus ant P. Sa
katausko, P. K-to Sekretorius 
paaiškino, kad dalyką jau bai
gia,kad ilgai neatliko,tai priežas
tis to, esą, pačių P. K-to narių 
nuomonių nesutikimas; o taip
gi išnagrinėjimas visų apkalti
nimų ir pasiteisinimų ima daug 
laiko.

219) P. K-tui ir «Kovos» 
Administracijai pranešta, kad 
jie turi, sulyg LSS. referendu
mo N 11, (Kovos* N 41, pa
skolos ir aukavimo keliu nu
pirkti Sąjungai linotype-rai- 
dėms statyti mašiną.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Ra j on u reikaluose.
Į II Rajono draugus, ir 

kuopas.
Brangus draugai ir draugės*. .
Aš ir vėl į jus atsišaukiu. 

Mųsų rajonas nutarė mokėt po 
2 centu į rajono iždą kas mė
nuo ir surengti yisą eilę prakal
bų rajono ribose. Nemanyki
te, draugai, kad tai rengiama 
tiktai dėlei pasigarsini mo arba 
garbės, visai ne. Rajonas ren
gia prakalbas, kad prieš rinki
mus prezidento parodyti žmo
nėms kapitalistiškų parti- 
tijų veikimus, kad parodyt vi
sus jųjų juodus darbelius, kad 
parodyt, kaip republikonų, de
mokratų, (progresistų* ir t. p. 
partijos žudo ir skriaudžia mų
sų tėvus ir motinas, brolius, se
seris ir kūdikius. Kad tą męs 
lengviau galėtume atlikti, ma
lonėkite, draugai, nevilkiuan- 
čiai užsimokėti į rajono iždą 
nutartą mokestį.

,Geriausia, kad užsimokėtu
mėte už visą šių metų pusmetį, 
t. y. po 12 c. kiekvienas.

Il-ro Rajono sekr.
A. J. Neris, 166 Spruce All. 

Phillipsburg, N. J.

tiktai savo retėžius. Išeina, ta
rytum vienijimasis gręsią kokiu 
tai pavojum turtui ar gerovei 
žmonių, kurie vienijau, ir kad 
nuo to pavojaus darbininkai y- 
ra tuo apsaugoti, kad nieko ne
turi. Kokia nesąmonė!...

(Komunistų Manifestas* kal
ba visai ne apie vienijimosi pa
vojų. Štai jojo žodžiai: (...Te
gul dreba viešpataujančios 
kliasos prieš komunistų revo
liuciją. Proletarai neturi ko 
prarasti joje, kaip tiktai savo 
retežius! O laimės jiejie (visą) 
pasaulį!* Tiktai po šito pasa
kymo eina šauksmas: (Visų ša
lių proletarai-, vienykitės!*

Taigi, vadinasi,' nei vieny
damiesi žmonės, turį kokių-nors 
gėrybių, gali jasias prarasti, o 
tiktai — keldami revoliuciją. 
Revoliucija yra tasai daiktas, 
kurio visuomet bijosi pasiturin
tieji visuomenės sluogsniai, bet 
kuris nebaisus beturčiams prole
tarams.

Sutrumpindami (Komunistų 
Manifesto* sakinį ir išpešdami 
jį iš konteksto (ankštai sujung
tų su juo kitų sakinių), mųsų 
autoriai, kaip matome, visiškai 
iškreipė jojo prasmę.

Laikas butų šitą klaidą pra
šalinti ir iš pirmojo (Kovos* 
lakšto.

Dabar pakalbėsime apie nau
jųjų Sąjungos įstatų turinį, a- 
pie tvarką, kuri yra juose išdės
tyta.

2. Sąjungos tvarka.
Šį kartą pažvelgsime <į mate* 

rijalinę konstitucijos* pusę, t. y. 
į tą tvarką, kurią ji prirašo Są
jungai. Pasitenkinti Čia mums 
prisieis, žinoma, taip-pat tik
tai bendromis pastaboms apie 
pačius svarbiausius punktus.

Sąjunga turi visą .eilę^jraįrių 
įstaigų, nuolatinių ir nenuola
tinių. Aišku todėl, kad jos 
tvarkoje žymią, rolę turi lošti 
tikslus tų įstaigų kompetencijų 
(pareigų ir teisių) apribojimas.

Kaip šitas dalykas atliktas 
naujuose Sąjungos įstatuose!

Bendrą visų Sąjungos įstatų 
padalinimą randame antrame 
konstitucijos straipsnyje. Te
nai skiriama tarpe įstaigų, ku
riomis (Sąjunga valdosii, ir įs
taigų, kurios (Sąjungos nutari
mus įvykdo, reikalus veda ir 
tvarko**. Padalinimas, be abe
jo, niekam netikęs, nes argi nu
tarimų vykdymas, reikalų vedi
mas ir tvarkymas nepriklauso 
prie valdymo darbo! Ar ant
rame posme suminėtosios įstai
gos (pav,, Pildantysis ir Litera
tūros Komitetai) tiktai kitų įs
taigų padarytuosius nutarimus 
įvykdo, o ne taip-pat ir patįs 
savo nutarimus daro!...

Pažiūrėsime dabar į atskirus 
įstatų straipsnius, kuriuose kal
bama apie kiekvieną įstaigą 
skyrium.

Štai pirmas trečiojo straips
nio posmas:

(Visi L. S. S-gos reikalai, 
kurie neišrišami esančių įstai
gų, leidžiami referendum*.

Palyginkime jį su pirmuoju 
sekančiojo IV straipsnio pos
mu:

(Atsiradus tokiems Sąjungos 
reikalams, kurių negalima su
tvarkyti per esančias įstaigas 
bei išrišti per referendum, tai 
sulyg S-gos referendume priim
tu nutarimu gali įvykti Sąjun
gos susivažiavimas*.

Ką juodu sako!
Straipsnis III sako, kad re

ferendumas riša tuos reikalus, 
kuries neišrišami* (neturi teisės

VĖL DARBAN!
Pereitas «Kovos» agitacijinis 

numeris su didele pasekme ir drau
gų entuzijazmu būvp platinamas, 
kur ir kaip galima. Ir draugai 
džiaugėsi ir padėkavonės siuntė 
už gražiai papuoštą numerį.

Sekantis agitacijinis «Kovos» nu
meris bus vėl gražus ir įvairus, 
išeis 1 d. lapkričio. Todėl, drau
gai, kviečiu ir dabar su da didesne 
energija ir entuzijazmu praplatin
ti ir šį «Kovos» numerį kuo-plačiau- 
siai, kad kiekvienas lietuvys-pilie 
tas tikrai žinotų, už ką jis turi 
atiduot balsą, kad niekas jo' nesuk 
laidintų ir neįkalbėtų balsuoti už 
jo engėjus.

■Kjalistų Partija — tai skriau- 
d^naų darbininkų partija, už 
kurią darbininkai turi atiduoti 
Savo balsus. Tad bukim patįs pri
sirengę ir kitus pirrengkim žodžiu 

raštu.
f, Užsakymus riekia siųsti «Kovos» 

1 Administracijai ne vėliau S& d.
Spalio (Oct.), ' Kaina 2J4 e. už 
num. Paskubėkite, draugai!

■Kovos* Adm. A. Žymantas.

Sąjungos konstitucija.
Ant konstitucijos viršelių y- 

ra uždėta du sakiniu, paimtų iš 
(Komunistų Manif» (vienas iš 
jųdviejų trupitį permainytoje 
formoje): '

(Visų šalių darbininkai 
vienykitės! Jus nieko nepra- 
laimėsite, tik retežius!*

Ką sako tuodu šauksmui 
_ Taip, kaip čia juodu susta
tytu, juodu reiškia: visų šalių 
darbininkai, vienykitės, nes jus 
vistiek nieko neprarasite, kaip 

ar nepajiegia išr.šti!) esančiųjų 
įstaigų. O straipsnis IV sako, 
kad suvažiavimas užsiima to
kiais reikalais, kurių neišriša 
nei esančios (tikrians tariant, 
nuolatinės) įstaigos, nei referen
dumas. Iš to išeina, kad norint 
sužinot specijališkas šitų dviejų 
nenulatinių įstaigų kompetenci
jas, reikia visų-pirma iš visų 
Sąjungos reikalų išmesti tuos 
reikalus, kuriuos tvarko nuolati
nės įstaigos. Kas liks, tas pri
klausys iš dalies į referendumo, 
o iš dalies į susivažiavimo kom
petencijas. Bet kokia dalis kat- 
ron jųdviejų priklausys, apie 
tą įstatai beveik nei vienu žo
džiu neprasitaria. Konstituci
jos autoriai tokiame svarbiame 
klausime pasitenkina vien mig
lota forma: ko, girdi, vienas ne
išriš, tai galės išrišti antras. 
Graži tvarka, nėra ko sakyti!

- Imkime kitas dvi įstaigas — 
Veikiantįjį ir Pildantįjį Komite
tus.

Apie juodu kalba V ir VI 
konstitucijos straipsniai. Įsi
žiūrėjus į tuodu straipsniu ati
džiai, pamatai, kad du minė
tuoju komitetu skiriasi vienas 
nuo antro daugeliu įvairių funk 
cijų (darbų). Su įstatų kny 
gele rankoje nesunku yra smul
kiai nupiešti kiekvieno jųdviejų 
veikimo plotą. Bet čia mums 
tuo tarpu eina dalykas apie ką 
kitą. Idant gerai supratus at
skiras by kokios įstaigos teises 
ir pareigas, reikia pirma turėti 
prieš akis bendrą tosios įstaigos 
pobūdį. O da labiaus to reikia, 
kuomet nori atrasti skirtumą 
tarpe dviejų arba daugiau įstai
gų-

Koks-gi yra bendras Veikian
čiojo (teisingiausi Veikiamojo) 
Komiteto' ir koks ’ TildanČfjd 
(teisingiau: Pildomojo) Komite
to pobūdis: kas apskritai cha
rakterizuoja kiekvieną jųdvie
jų

Skirtumas, kurį daro tarp 
jųdviejų str. II, kaip matome, 
neturi jokios prasmės.

Jųdviejų vardai taip-pat nie
ko nepasako. Jeigu žodžiai 
(Pildantysis Komitetas* turi 
reikšti, kad to komiteto pareiga 
yra tiktai nutarimus pildyti 
(kas, kaip žinome, netiesa), tai 
juk ir tą pareigą jisai tegali at
likti tiktai veikdamas (o ne 
snausdamas, kaip tai kartais pa
sitaiko su kuriais-nekuriais ko
mitetais)! '

Atskiri str. VI posmai rodo, 
kad svarbiausias Pildomojo Ko
miteto uždavinys yra priežiūra: 
jisai prižiūri, kad referendumų, 
suvažiavimų, Veikiamojo ir Li
teratūros komitetų tarimai butų 
pildomi ir kad visų įstaigų na
riai atliktų savo darbą. Tačiatis 
ta priežiūra nepasibaigia jo par
eigos. Kai-kuriuose dalykuo
se jisai pats, anot to konstitu
cijos pasakymo, — (veikia*; ji
sai, pavyzdžiui, sprendžia (drau
ge su L. K-tu. ir Administrato
rium) apie medžiagiškąją išleis
tuvės pusę. O antra vertus, 
prižiūrėjimo darbas priklauso 
jam tiktai iš dalies. Jisai tik
tai žiuri, ar neištiks kas-nors 
kurios-nors įstaigos veikime. 
Bet pataisyti blogumą, nubaus
ti kaltininkus arba kaip kitaip 
aktiviškai įsikišti į dalyką jisai 
neturi teisės. Aktiviškoji prie
žiūros pusė — tvarkos darymas, 
nesusipratimų rišimas ir tt. — 
įeina į Veikiamojo Komiteto 
kompetencijas.

Savu keliu ir Veikiamasis 
Komitetas, tačiaus, ne vien tik

tai sprendžia apie tai, ką P. 
K-tas pastebi ir jam praneša. 
Jisai atlieka ir kitus darbus: 
davinėja patarimus Literatūros 
K-tui, tvarko Sąjungas santi- 
kius.su kitomis organizacijomis 
ir tt.

Taigi, kaip Veikiamojo, taip 
ir Pildomojo Komiteto funkcijos 
turi labai maišytą pobūdį: kaip 
vienas taip ir antras — iš dalies 
(veikia*, iš dalies (taria*, iš da
lies prižiūri. Atskirų kiekvie* 
no jųdviejų funkcijų nevienija 
joks bendras principas, jos su
mestos į krūvą (arba atskirtos) 
grynai mechanišku budu. Apie 
daugelį tų funkcijų nuolatos 
kįla klausimas, kodėl jas turi 
atlikti tas, o ne antras komite
tas! Kodėl, sakysime, patari
mus Literatūros Komitetui da
vinėja Veikiamasis, o ne Pildo
masis Komitetas! Kodėl Vei 
kiamasis, o ne Pildomasis Ko
mitetas tvarko Sąjungos senti
kius su kitomis organizacijomis! 
Arba kodėl apie medžiagišką
ją išleistuvės pusę sprendžia 
tarp kitų ir Pildomasis, o ne 
Veikiamasis Komitetas!
i Jeigu iš paties įstaigos pobū
džio negalima išvesti jokio atsa
kymo į tuos klausimus, tai leng
vai gali atsirasti daugybė kliū
čių praktikoje. Įstatai, mat, 
kad jie butų ir šimtą kartų 
skaitlingesni, negu dabartinėje 
S-gos konstitucijoje, niekuomet 
negali suminėti visų atsitikimų, 
kuriuose organizacijai prisieis 
padaryti tam tikri konkretiški 
žingsniai. Kokiu gi budu tuo
met organizacija pasielgs! Ku
ria įstaiga ji pasinaudos, kad 
tuos žingsnius padarius! Pa
vyzdžių toli jieškoti nereikia, 
įtekime Sąjungos atstovavimo 
klausimą — prieš kitas darbi
ninkų organizacijas, prieš val
džią, prieš atskirus asmenis ir 
tt. Amerikos Socijalistų Parti
ja, sakysime, užkviečia Sąjungą 
į savo kongresą, kuris turi pra
sidėti už vienos-kitos savaitės. 
Kas atstovaus tenai Sąjungą! 
Visuotinu balsavimu į taip 
trumpą laiką atstovų išrinkti ne
galima. Taigi, atstovauti ją 
prisieis arba kuriai-nors įstai
gai, arba tos įstaigos įgalioti
niams. Bet kuri įstaiga turi at
stovavimo teisę! Konstitucijo
je tiesaus nurodymo apie tai nė
ra.

Iš visų įstaigų, kurios tiktų 
minėtam tikslui, gali eiti kalba 
tiktai apie . S-gos Sekretorių, 
Pildomąjį ir Veikiamąjį Komi
tetus. Tačiaus visos sekreto
riaus fukcijos prieštarauja to
kiam darbui, kaip organizaci
jos atstovavimas: Sekretorius y- 
ra tiktai saugotojas ir tvarkyto
jas rašto dokumentų Sąjungoje. 
Labiaus už jį tiktų Pildomasis 
K—tas, nes jisai, kaipo vyres
nysis Sąjungos tvarkos prižiū
rėtojas, gali geriausiai josios va
lią išreikšti (Valstybę atstovau
ja, pav., visuomet pildomieji, o 
ne įstatymų leidimo ir ne teisi
mo organai). Bet Sąjungos Pil
domasis K-tas, kaip pastebėjo
me, turi, tikrai sakant, tiktai 
kontroliavimo teises. Išreiškia 
Sąjungos valią, t. y., reikalui 
atsitikus, pakreipia į tą ar kitą 
pusę atskirų įstaigų ir jų narių 
veikimą, visgi ne jisai, o tiktai 
Veikiamasis K-tas. Be to, ši 
to komiteto pareigų surašė ran
dame vieną, kuri labai panaši į 
atstovavimo pareigą, būtent: 
Sąjungos sentikių tvarkymas su 
kitomis organizacijomis. Jeigu 
Veikiamasis K—tas tuos sau ti

kins tvarko, tai jam išpultą da
lyvauti ir tiesioginiuose susiži
nojimuose, kuriuose jie issireiš- 
kia. Vienok, jeigu jisai ištikro 
imtų ir pasisavintų sau atstova
vimo teisę, jo pasielgimą, man 
rodos, nesunku butų neteisotn 
pavadinti. Jam butų galima 
nurodyti, kad Veikiamojo K-to 
darbas ne (veikti* (neveizint to, 
kad jisai vadinasi Veikiamasis 
K-tas), ne praktiškus žingsnius 
atlikti organizacijos veikime,' o 
tiktai spręsti apie veikimą (kaip 
tai matyti iš str. VI, 3, b ir str. 
V, 5). Veikiamasis K-tas, ži
noma, remtųsi str. V, 4, c ir b. 
Šituo budu galėtų ir viena ir 
antra pusė ginčyties be galo, 
bet ar pavyktų katrai jųdviejų 
savo teisumą prirodyti, aš labai 
abejoju.

Neaiškumas įstaigų kompe
tencijų apribojime būtinai turi 
vesti prie nuolatinių ginčą ir 
susirėmimų organizacijos viduje;

Bet pakaks apie ' tai. Parei
sime prie kito taip-pat labai 
svarbaus Sąjungos tvarkos klau
simo. Jisai, manding, turi at* 
eiti į galvą kiekvienam, bent 
šiek-tiek susipažinusiam ra 
naujaisiais Sąjungos įstatais.

Ar neišrodo, kad konstituci* j 
jos autoriai lyg perdaug jau ' 
gausiai apdovanojo Sąjunga į 
įvairiomis įstaigomis — nuola
tinėmis ir nenuolatinėmis! Įr 
kad jie patįs visą laiką tą per- 
didelį gausumą jautė, rašydami1 i 
įstatus!

Daugelis vietų konstitucijoje | 
liudija, kad jos tvėrikai dažnai 
stačiai nežinojo, ką pradėti ra 1 
visa tų įstatų krūva. Tatai iš
aiškina, kodėl jie, pavyzdžiui, 
suvažiavimą nugrūdo kaužin 
kur ten į užkampį, palikdami 
jam tiktai tokius reikalus, ku
rie atlieka nuo visų komitetą ir 
referendumo.

(Toliaus bus)

AUKOS’
Kankiniams. J

3 spalio priėmiau nuo drg. į 
A.M. Metelionio iš Collinsville, 
Ill., $4,40 polit. kaliniams.
R. ir K. Š. ižd. J.Ramanauskas.!

(Aukavo: $2,50 LSS. isjkp., | 
o kitus $1,90 paaukavo dran- į 
gai: M. Mardosa, F. Karvelis, 
A. Naujokas, J. A. Laukus, P. 1 
Papeika ir J. Ponelaitis po 25c; 

‘P. Pamataitis ir J. Steponavi
čius po 20 c.

18 kp. sek. A. M. Metelionis).
7 spalio priėmiau per drg. A. J 

Žymontą nuo M. Juozapaičio i. į 
Livingston, Ill., polit. kauki-1 
niams 50 c.'
R. ir K. Š. ižd. J. Ramanauskas., 1

Klaidų atitaisymas.
(Kovoj*. Per E. Kinder, | 

aukas iš Newarko, N. J,buvau i 
pasiuntęs pagarsinti, bet jus ne* 1 
garsinote. (Negavome. Red.).

N 41 (Kovos* yra klaida: pa- ; 
sakyta — Terre Haute, Ind., į 
per P. M. Kaitį $20.oo, o turi 
būti iš Chicago, Ill., per F. J. 1 
Bagočiaus prakalbas surinkta 
$20.oo. O iš Terre Haute, Ind, J 
nuo F. Minalgos per drg. A i 
Žymontą $1,60.
R. ir K. Š. ižd J. Ramanauskas. ]

Sąjungiečiu atidai. <
Pora draugų užklausia manęs, ir į 

ima Sąjunga į atidą paskutini F* I 
Bagočiaus incidentą su Živatkaus- 4 
ku. Taigi čia paaiškinu visiems j 
sąjungiečlams, kad tuojaus po toj 
nuotlkio aš įnešiau P.K-tui, kad į 
iki ištyrimo to viso dalyko butų j 
Bagočins suspenduotas nuo viso 
veikimo Sąjungoje, o po ištyrimo, j 
kad butų pasielgta su juo taip, į 
kaip to reikalauja Sąjungos prind į 
pai ir taktika. Bet P. K-to didžiu* į 
ma tą įnešimą atmetė (tarimas d> 
nepagarsintas), motyvuodama, kad ; 
tai yra nuplėšimas garbės. Taigi | 
dabar sąjungiečiams prisieina nu- įį 
spręst, ar Sąjunga lošia Begočiau 
garbe, ar Bagočins lošia Sąjungos : 
garbe. Svarstykite! '

P.K-to narys A.BemoUai Ą

kius.su
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ADRESAI
L S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrteai netel- 

elnęil pagarsinti, arba visai nSr, lai tuoj atsi- 
iaukla pas O.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A.Abromavičius 1815 E. Moyamensing avė

2 kp. Soranton, Pa.
P.Pčstininkaa 1625 Church avė

B k. Cleveland, Ohio,
Vl.Bukauskas, 1201 St. Clair avė. NE

4 kp. Chicago, Ill.
A.MitJČfkaltieuO • 2950 Union ąve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette et.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Avė.

7 kp. Rochester, N L Y.
A.K.Baltrūnas 583 Hudson avė

2 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabarae 487 New Grant st

II kp. Newark, N. J.
M.T.Žolynaa 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskae 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp. Brockton, Mass.
M.Baronas Box 105

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metlllonis 440 So. Clinton at

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Hermau 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M.Zalietskas 249 E. River st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakšas Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčfnekas 217 E. Centre str

22 kp. Springfield, Hl.
J.KaČergius 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 Riverdale Ave.

87 kp. East St. Louis, Ill.,
J.N.Šimanauskas 452 Collinsville ave

88 kp. Homstead, Pa.
K. Kašėta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 49 Limerick st

90 kp. Rhone, Pa.
AJuskauskas Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Vaitullonls, 37 Morgan ave

95 kp. Ashley, Pa.
P.SinkevičIus 28 Cafrey et Wilkes Barre, Pa
100 kp. Duquesne, Pa.

S.Balčiūnas 201N 4th st
104 kp. Clinton, Ind. 1

M. Ale Hunas Box 578
105 kp. Lewiston, Me.

K.VlIaulBklfl Box 86
106 kp. Maryville, Ill.

Į < V. Katiįino, Box 121
108 kp. Carnegię, Pa.^_ 5

P.Gataveckas 280 Magazine st
113 kp. Burlington, N. J.

A. U ip as • 287 Union st
114 kp. Athol, Mass.

M.Vasillauskas Box 85
115 kp. Du Bois, Pa.

J Linkevičius 25 Ridge st
116 kp. Detroit, Mich. „ j

J Martinkevičius 2492 W Fort st
117 kp. East Pittsburg, Pa.

J.M.Flneiow 649 Biaddock ave NE
119 kp. Milwaukee, Wis.

8 J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus 553 College av

123 Aurora, Ill.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Soblickas 1333 So. Park ave

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridge water, Mass.
A.Baglnekas Box 23S

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kairys 928 N. 25 st Omaha., Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babllas 15 Fremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood st ,

LSS. 1-mos kp. draugams.
Philadelphijos 1-mos kuo

pos draugai/malonės susiringti ant 
mėnesinio susirinkimo; kuris atsi
bus 27 Spalio, i «Kovos» name, 
1815 J0. Moyamensing Ave., prasi
dės 2 vai. po pietų.

Draugučiai, malonėkite visi atsi- 
silankyti, nes, apart daug svarbių 
dalykų — bus rinkimai baliaus 
darbininkų.

Draugiškai org. V. Jakštys.

LSS. 57 kp. draugams.
Mėnesinis susirinkimas bus ne* 

dėlioj, 27 spalio, Liet. Sūnų drau
gystės svetainėje 110 State Stret, 
Wilmerding, Pa. Prasidės 7 vai. 
vakare. Meldžiu visus atsilanky
ti, nes turim daug reikalų.

Seki*. M. A. Piontka.

apskelbtos tame susirinkime. 
Kvieča Komitetas.

PUIKU VAKARA.
Bengia Dramatiškas Batelis LSS. 

kuopų Ofiicagoje, nedėlioj 27 spa
lio, Hull House svetainėje, kam
pas Halsted ir Polk gatvių. Sta 
tys scenoje du veikalu: <Legališki 
Žmogžudžiai)) ir «Vagis». Abu vei
kalai pasirodys da pirmu syk ant 
vietinės scenos. Pradžia 8 vai. 
vakaref?salė bus atdara nuo 7 vaL 
Įžanga 50, 35 ir 25c.

Kviečia Komitetas.

50,000
KNYGŲ

Pajieškau
Užsiėmimo; meldžiu draugų są- 

jungiečių Illinois valstijos, kad 
man praneštų kur but galima ge
riau dirbti anglių kasyklose Illino
is valstijoj. Esu ir barberys, galė
čiau užsidėt šapą tarpę lietuvių. 
Meldžiu draugų pranešt, o aš vi
siems atlyginsiu išlaidas.

Su pagarba P. V. Zemkus, 
P. O< Box 115, Herminie, Pa.

Detroit, Mich.
LSS. 116 kp. surengė prakalbas 

26 spalio, Olszevskio salėj, '631-23 
st. kampas Ash st., prasidės 7:30 
vai. vakare. Kitos prakalbos bus

7— Č e r a u ninku skaitlinė - 7 
Jau 7-tug metus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa
veikslais; 74us metus čėrauja protus nuo 
nesuomonlų h minties grybų, atidaro 
Jiems vartus j teisybę.

Kiekvienam “Dlig.” num. yta šie sky
riai : Amer. žinios, žinios iš pasaulio, iš 
Lietuvos,koresp., išliet pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ildegl- 
niu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eiles, satyros ir juo
kai; Laiknštlninl<as ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; ir beveik kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.), Teisių skyrius, Kal
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope
racijų, teatro h* 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėles” jau gavo daug gerų ii* 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus rašejus — per tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgelių” 
kaina metams 1 d oi. pusei metų 60 c: 
į visas šalis. Verta tuojaus užsisakyt — 
nieko nelaukit. Adresuoklt:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th ave., Pittsburgh, Pa

pMP* Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenų, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
atrictura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai py g j ai. )

Tat dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin ajjsigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing užpečetita ko n verta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums še odena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER A CO.. L 903 22 Fifth Avene, Chicajos

Godotinas Tamlsta: Pagali Tamistoa prQadicjma, a3 nortečjau 
jogTamlstaprlslastuinel man vysai dykai včna j us u knyga del vyra.

Vardas.

Adresą^ Steitas,

Rusiskai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

SESIOS KVORTOS
DEGTINES $1.00
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81 kp. 8o. Betlehem, Pa.
P. Berukstis, 44554 Apple st

32 kp. Pittston, Pa.
K.Arminas 14 Sand st

33 kp. Binghampton, N. Y.
S. Jasiulionis 285 Clinton st.

34 kp. Waterbury, Conn.
P. Motiečius 775 Bank sL

W kp. Bayonne, N. J.
A.Lukaltis, 78 E. 22nd St.

17 kp. Chicago, Ill.
8t. Strazdas 2030 Canal port aVe.

38 kp. Bristol, Conn.
A.S’lkaltis 49 Meadow st

D.OOvS 224 B. 02nd st
40 kp. Worcester, Mass.

P. Paltanavičius 120 Milbury 1
41 kp. Bridgeport, Conn.

J. A.Jankauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa.
F.Laurin 1019 Elm st

44 kp. St. Louis, Mo.
J.Daujotas 107 N. 10th st

45 kp. Passaic, N. J.
P.Danskevičlus 82, Van Baren st

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vitkunae, Box 172

48 kp. Pana, DI.
J. Dllbaltis, 608 W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn.
S.Ketchin, 20 So. Hudson st

50 kp. McKees Rocks, Pa.
P. Samnllonis Box 63.

61 kp. Grand. Rapids, Mich.
* J.Stankus 445 W. Bridge st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petrasiunae 215 Franklin st 

’ 137 kp. Kensington, Hl.. 
E. Al gmina vIčluUS 12001 Indiana ave

Pull Sta. Chicago, 111.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, Ill.

J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P. Stan kanas Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

J. Jurkūnas Box 870
J.45 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stalloraltia 74 So. Cherry st.

147 kp. Elizabeth, N.J.
A.Karaneckas 211 First st ’♦

150 kp. W. Hanover, Mass.
A.Gulbinas National F. Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkua Box 164

152 kp. Sheboygan, Wis.
F.Grlblnis Box 77

153 kp. Wilson, Pa.
A.Audroska Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjargls, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V.Žemaitis 150 Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
PJurevlčlus 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
K.ŠI1 Ingis 701 E Coart ave

161 kp. Kearny, N.J.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J.

162 kp. Boston, Mass.
M.K. Virbalas 92 Salem str

J Roterdamu j 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00
Sekantis išplaukimas Iš New Yorko:

CZAR lapkričio 12
RUSSIA lapkričio 16

Dalei platesnių Informacijų kreipkitda pas mu
sų agentus, arba pas generallekųjl agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

nr Kliasos $33.00
II „ $50.00
I „ $70.00

I Ar matei?!
M u suk n y s o s

l. įPolilikkds minią ttraikas — 3c\ 
bai mažąįkainą įgys teisingą ir 
nių

1.įminiif ttraikaz — " čia skaitytojas už la
bai mažąįkainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi
nių straikus, kurie šioj šalyj nuolat ataįkartuoja.

rikos
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašomakudiklų vergija.

3. Kovotoju Gie.^nės — 15c. Kiekvienas, revoliudjonle-

rikos

Ramanauskai

isynaaa,
E. Kinder^ 
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A. Bernoto*.

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

55 kp, Allegheny, Pa.
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius 424 b. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.A.PIontka 407 Patten at

58 kp. Kenosha, Wis.
J.Kuzmlnskls 1070 Pearl st

59 kp. Jersey City, N. J.
A.Patam8Is 828 29th st Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
N.Januška 242 Broadway

91 kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 82 Linden st

63 kp. Johnston City, Ill.
C. Klibas Box 556

64 kp. Lawrence, Mass.
P.Strazdas 95 Oak ht

65 kp. Paterson, N. J.
T.Sarapas 88 Franklin at

67 kp. Brighton, Mass.
B.Užčiauas 78 Wexford st

68 kp. Chester, Pa.
A.Krollus 722 E. 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School st

72 kp. San Francisco, Cal.
J. Adams 368 Naples st

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkas 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
K.Merkevlčius 816 E. Diamond Av

81 kp. Chicago, Ill.
K. Šeštokas 1607 N. Ashland ave

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J.Welss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.GrlČlns Box 94 Station D

86 kp. Stoughton/ Mass.
J.Stankus Box 99

163 kp. Salem, Mass.
A.Clras 30 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčiunas Box 238 Piedmont. W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
S. Kuprevičius R.R. 1 Box 53

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
J Šašas 51 Washburn si

168 kp. Great Neck, N,» Y.
K. Llpskls Box 288

169 kp. Terre Haute, Ind.
V. Povilaitis 1445 3rd Ave

170 kp. S.Englewood, Ill.
< J. Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenla 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
F.Drutchas Box 476

173 kp. Batavia, Ill.
J. Tomkevičius 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Hl.
A.Spranaltis 4524 8o Wood et

175 kp. Joliet, Hl.
J.Rutkaaskae 102 Davis Mve

176 kp. Taunton, Mass.
J. Agurkle 18 3rd st

177 kp. St. Charles, Ill.
K.Šeštokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, Ill.
A Krištopaltls 1008 Market et

179 kp. Moline, Ill.
B.G.Daučauskae 918 4th ave

180 kp- Auburn, Ill.
A.šlmkue Box 28 ,*

181 kp. E.Rochester, N.Y.
K. Miškinis Box 95S

182 kp. Seattle, Wash.
m .Baltrušaitis Room 222 Globe Block

183 Raymond, Wash.
M Daroškevlčlas Columbia Box Co.

So. Bend, Wash.' j

Si R
'Jį riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame

I knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų
< ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4. Priskųs Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark- 
J so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo
< teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15 c, Kai-kurie da ir dabar tvir
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto
jas ras teisingus nurodymus apie moteris ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijaldmokratai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai

y pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr. 
j 7. Darbininką priespauda ir jos priežastis — 10c. Kodėl 
5 darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; Šioj knygelėj 
j surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi,perskaitykit.
1 S. Valstybe ir Sodjalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 
S mėgsta tvirtinti, kad socijalizmni įvykus valstybė bus be- 
1 tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
I apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
J kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
I šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi. Čia suprantamai yra aprašyta kaip 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun- | 
kiaušių aplinkybių.

1^. Sotijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. čia skai- I 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soči- Į 
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniem^ socijalis- į 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo Į 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti |

13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinia- 9 
me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai L 
bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da
ro v, o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi
kaltėliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti.

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos* Administra- Į> 
eijoje galima gauti -visas kitas knygas, kokios tik yra iŠ- BT 
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite: Įx

w a » L

Paslaptis. Nauja knygelė, ku
rioje telpa Juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo- 
.nologų^-Dekhunftęij ų. Visą kn^ gclą 
prirengė SESAS VINCAS. Labai pul
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.'

Revoliucijos Atbais* Knyge
lė bu paveikslais -įf naudingais pasl-

Liaudies Dainos - Smilkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 ė.

Teatras ,,Ž. K.” N6ir7. 
Knygelė daudinga visiem, ypač artis
tam. Trasas J. B-čio. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.
/\gentams nno viršminėtų kny

gelių, duodu gerą nuošimtį.
Adresuokite:

V. J AKSTYS, 
1815 E. Moyamensing Ave

|| Philadelphia, Pa. Į

I Siunčiu pinigus Į visas
1 pasaulio dalis
X ESU PO KAUCIJA.
g Jei Jums, skaitytojai, patlnka^Ko- 
X va” su mano raštais ir mano rčda- 
Q guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
g šis teisingas mano patarnavimas
2 pinigų siuntime. O jus slųslt pi- 
Q nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- 
8 tus Jums j “Kovą”. Nuo Jus pri- i 
2 klauso, kad galečla ‘‘Kovoj” rašyt, j 
O Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- < 
g klo uždarbio nevisada galima. Sa- <
2 vęs nenuskriau8dami,paremslt ma- ! 
Q ne nors menku uždarbiu ir aš ga- < 
R lesiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- < 
Q ką mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas J
3 tuo prisiančių,kas tik pareikalauja, j 
o J. BALTRUŠAITIS, į 
o 2400 5-th ave.,Pittsburgh,Pa. 5

500 So. 2-nd st., Philadelpia, Pa.
Seniausia ir didžiausia fotografi

ja dirbtuve. Darbą atlieku kuo- 
gerlausiai ir pigiaurnegu kitur. Pri
imu Ir norinčius mokintis to amato.

11815 E. Moyamensing ara Philadelphia, Pa

Svarbu Chicagos lietuviams.
Latvių skyrius Soc. Partijos ren

gia dideli koncertą snbatoj 2 lap
kričio (November), Pulaski salėj, 
1711-15 So. Ashland ave. Prasidės 
8 vai. vakare. Muzika susidės iš 
20 ypatų, choro ir solisčių. Po kon
certui didelis balius. įžanga 35c.

Maloniai kviečia Komitetas, (fp

Kad išplatinus žmonėse musų paskubusius 
I gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 

“ZANOL° šešias pilnas kvortas degtinės už 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Rugines, Burbono, Komų, ar Rūgš
čios Braginčs degtinas, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandės, Slyvi
nes, Doroviškos jRasalkos, etc.?

NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.
Parodysime kaip- Mes esame, prityrę deg

tinės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas

PELNO sSC pagelba “ZANp£” 
irsiki-ymų leista. Padarom* j ari 'mlhątt 
rains padarytas su “ZAN0L” yra labai «a- 
nua ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Co- 
lumbijds Parodąje. Tūkstančiai patenkintu 
vartotoj ų. Gvarantuota sulyg Suv, yalsL

Pamėginkite, kaip tik ji|S' asu mrmt 
jeigu tai nebus geriausią degtltrf, Migra* 
žinkite likusia mums atgal, musų IČlomis, o 
mes sugražinsime įąms 
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime "ZANUL 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZS1.00, 
Visk* mes apmokėsime. Reikalaukite, ko 
kios rųšies tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1.50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos. S--8U. 
DYKAI knygutę “Paslaptis ir Istorija deg
tines Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, 
kuris tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
5104 Universal Bldg., Cincinnati, O.

Feeling‘Tit'Tvery Day 
flnfluenzos arba irme- 

dies užpuohmai naktimis 
arba kosulys ir die
gimai jūsų raume
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit

Dr.
Richter’io

Expellerj 
savo namuose ir | 
tuojaus imsite 
vartot. 25c. ir 50c. aptiekose. 
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

F. A0. RICHTER A CO., 215 Pearl Street, New York
4 Rich ter'Io Congo Pillčs yra geros nuo 
J viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

Edm. Steponaičio raštai 
1‘IInaa poemertinls eilių Ir prozoe rinkinys, 
jau alFpauataa. Kai na ti k $ 1, OO 
Tuos, mus Jaunučio poetos, poezijos žiedus, 

galima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore ave., Broolciju, N. Y.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem- 
lapinfi knygele, praėjusio dešimtmečio 
Išleidimas, kuri turi <199 pusi., didumo 
3J4x5%, Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandeni* ir 
kainus; Suvienytų Valerija vteltua, tori- 
torljae ir klek etelte miestų ir kiek gy
ventoja stelte ir atskiruose miestuose, — 
taip Ir viso pasaulio miesto. Kaina $1.00.
Gaunama pas: t

M. M. Dovidaitį
221 Pine sf» Wilmington, Del.



f s i
8

o t

f

Užsirašykit ‘Lietuvių Žurnalą’
Ilt’T'llVl Wfff Išeina kartą į mėnesį ir

prekių o j a tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas“, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybe — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
hlAIIIAO ODA^IIQ DAVEIIfQI AQ Šis paveUulaa pentato RevolIucljoBw glnri- 
NAUJAo unA4UO rAVElROLHO mo momentą: suk^Umą liaudies pries carte? 
ką valdžią. Paveikei© didumas 14X16 colių, preke bu prteiuntimu 20c., dauglaus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.v Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeoc revoHucijoniškas mintie.
* Norintlelte turėt šį paveikslą kreipkitės J “KOVOS” Administraciją
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VISU ŽINIAI. ?
Perkrausčiau savo bučeiuę' 

ir grosernę i naują ir geresnę 
vietą, po num . 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta
vo rą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba.
John Kazlauckas,

2230 Flftli avė., 
Pittsburgh, Pa.

>OOGOOOCOO OOOOOOOOQOOCOCI 

j Telephone So. Boston 845 M 

; Dr. F. Matulaitis 
1 » 495 Broadway

SO. BOSTON, MASS, i
Ofiso valandos: *’

1 Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakare. 
Nedaliomis iki 3 vai. po pietų.

O O 
O

F. J. Bagočlus,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, UI. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

L S S. rajonų sekretorių antrašai.
I. J. A.Žukauskas 77Drayeret. ' 

Waterbury, Conn 
A.J.Neris 1C6 Spruce Alley,

PhlDipsburg, N.J.
J. Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa 
M.J.Iškauskas 146 Morris M

Jersey City, N.J 
236 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. JUndžius 242 Broadway So Boston, Mass. 
VU. J.M.Bučinskas 5

M
I.Rosenbaum, 

S SENIAUSIA 
O Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

II.

m.
iv.

V J.A.Byia

ft

Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša- įl 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų. į

Parduodamo geležinkelių tikietue į viaue miestus Jungtinių Valstijų. w

605 So. 3-rd st. . Philadelphia*, Fa. I J

ant geriausių linijų laivų.

B
 Skaitykit ir užsirašykit 

vienatinį Rasų-Socijalistų 
savaitinį laikraštį Amerike

INovy Mir
(Naujas Svietas)

M Prenumerata metams $1,
,, Kanadoj $1,50

I Pav. num. Amer. 2c. Ka-
M nadoj 3c. Adresas:

“NOVY MIR”M 140 East 4th st. New York,

«Kovos»t agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Ill. 1 
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash. *
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn. 1
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn, 
J. Bindokaitis

Henry st, Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming avę.j Pittston, Pa.
Tatalavičltiš; “

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiš kūnas

88 Charter vak.ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
•Dilgelės*

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
•Aušra*

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

t Keietone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
■fl ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■ 
3 spaudos darbas. Užrašau lietuvis- H 
S kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- H 
■ saugos nuo Ugnies. Priimu pinigui H 
Htauplnimui. .*. Į
BMH P.M.KA1TIS
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wardoe Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, DI.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill. 

J. Bukantls,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids.

Mich.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris

166 Spruce aH.7 PhiRipsburg, N. J.
Keliaujanti agentai:

A. Grabauskis ir J. K. Berhylas.

A. Mizara
242W. Broad way., So.Boston,Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pat

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st, Lewiston, Me.

J, Petrikis
1540 Ross avė., Scranton, Pa.

J, E, V ūsaitis
86 30-th st., Detroit, Mich.

A. S Šmigelskis
95 Weyl st., Rochester, N. Y.

V. T. Joky mas
71 William st., Wallingford, Ot«

K. J. Gelezele
44 Parkin st, Baltimore, Md.

J. Ugaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, ELI.

J. P. Čepulis, 
070JWyom ing ave., Pittston, Pa.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, HL

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, m.

D. J. Klinga
49 Limerick st., Gardner, Mass.

A. Kubilius,
1214-17 st., So. Omaha, Neb.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st, Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st, . Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, I1L 

A. Vainorius
2220 Tustin st, Pittsburgh, Pa.

6. J. Guzevich
P. Boi 155, Benld, W.

JGCOOCOOCOGQOOOOOOOQODGOO0
VIII B. K Radzevičius

Veik, Komiteto
L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinėsimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. O, Herman-Purvls,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
' V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Ugandos,
184 V So. Halsted st., Chicago, Ill.

Amerikos kalendorius.
Išleido I

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam, sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.............. :................ 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr. 
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

ln 23 ARMĖNAIS. 

'‘RAILROAD’ 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
Aukau d e ng

t ų . Lukštai ab; 
pusi uždaromi, gra 
žial engravieruotL 
Absoliutiškai te!

__ Blogai laiko laiką,*- 
erpecljališkal vartojam as per tarnaujančiu* 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat kellanclua.

Pasiųsime vyriuką ar moterišką laikrodį 
ęavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lel 
džlame teagzeminuoti ir užmokėti tik s5.7c 
ekspresui. Jei rasite netinkant į. migrąžlnki 
te. Atmink, kad tu gal už panašu lalkrodSk 
užmokėtum $35.00, jei jį uu siūlytų pirkti te 
Kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo
dame 14 karato paauksuotą retežOlį su orelio 
Irų dykai. - JEXOJELSIOX WATOU €G. 
908 Athenaeum Bldg.; Chicago, I1L

Dr. J. L. LANE
Gydytojas ir chirurgas

3o8 Cobb Building, Seattle, Wash.
Telefonui: Ofiso, Main 7273 

Namu, East 8700 
Ofiso valandos 12-1, 2-4; ned. 12-1

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas. 

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

9

Murphy et 
Binghamton. N Y 

8212 S. Haleted et 
Chicago, UI 

narių antrašai.
I Rajono.

J.V.Stalloraitis 74 Cherry et Wallingford, Conn
II Rajono.

F.Laurin. 1010 Elm et Kakton, Pa 
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa 

UI Rajono.
J.Baltušis Box 723 New Kensington, Fa 
F.K.Vabalae Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono. '
J.X.Gilius 32 Van Buren st Paseaie, N.J 
J Šukys 154—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jasiulevičiue Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

\ VI Rajono.
M. MicheleonienO. 28 Broadway, So Boston, Mase.

VII Rajono.
0 William st Pitttton, Pa

VIII Rajono.
1841 S Haleted st Chicago, Ill 

1616 N Wood et „ „
1607 N Ashland Ave „ „ „

A.Vailnčiue

A.Kvedaras
P. G aiškia
P. M . K ai tie

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėli-knygelę 

"OTEC KONSTANTIN”
į,- - - - Arba------

Darbai kunigo Olšausko
-----Parašė------

O. E3gL3£OlTTAITE
Knygute‘76^jį£Oaplų> kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis «svečias nebuvėlis* Lie
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” administrac.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelpha, Pa.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI 
l Į 

KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes viskas atliekama puikiai, greitai ir pagal 
šių dienų reikąlavimus.

REIKALUI esant KREIPKITĖS
1815 E* Moyamensing; Ave. Philadelphia, Pa*

9

Dykai $15
1
6

8 1 z 
"3 j T

1 y I n

o Jei tu nori būti savininku puikiausio vi- 
LaF same sviete Waltham arba Elgin lalkrode- 
F llo, kuris yra žinomas, kaipo geriausias 

kokį kas-nors padarė,—tai išrišk tą užduotį,laikrodis
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atsiųsk tą iš
rišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, lęuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, į- 
dėdamas krasos ženklelius už prisiuntimą.

CABONA COMEBCIAL CO.
443 E. 16-th st, Dept. 52, - - New York,
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Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas 
Stankus. Čionai priima ir užlaiko viso- ________ -
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy- Į
mo visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus.
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno )igo- k 
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me-* 
dlkališkas Cllnlkas su visokiais bran- :*
gials prietaisais, kaip tai: aptieka su bran- B i r
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da- M 
rymu i operacijų, brangios elektriškos magi- ,
nos, su kuriomis galima permatyti vis$ žmo-

. gaus kunp, mikroskopai ir tt. d įS
DARO VISOKIAS OPERACIJAS.

Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo { 
kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo ' 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo: nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso Kosulio, sunkumo ir negeru jausmą . 
gerklėj Ir burnoj, užkibimo balso, vargingo ir nespakaino miegojimo Ir ; 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės Ilgu. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi- J 
.šoklu lytišku užsikrečiamu Ilgu.

TŪKSTANČIAI PADĖKA VONIŲ UŽ IŠGYDYMĄ.
Visu p&dūkavoniu Čionai eutalpfnti yra negalima, bet kelias, su pavelijimu pačiu j > 

pacientu,čionai talpiname:
Pranciškus Urbaltis, Camp 10, Fosterviile, Wte r*sotaip:— Gųodotlnaa daktaro 

Ignotas Slankus, vaistus jusu jau baigiu ir jaučiuos visiškai sveikų. Slrd’ngai dekavo* . 
j u Tamistai už geras gyduoles ir už taip žemą prekę. Jus mane isgy d6t nuo taip bjau
rios ligos ir i taip trumpą laiką. Vardą Taml&^os aš platinsiu tarpe visu savo pažįsta
mu ir užpuolus kitai kokiai Ilgai as visuomet Šauksiuos prie jueu.

Aš, Jonas K. Stapronas. P. O. Box 81, Depot Haibour. Ont Canada, jaučiuos visiš
kai sveiku, dauglaus gyduolių neberelkalauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nležiejimo, visokia 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies h- I 
gos, Inkstu, plančlu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ilgu, neuralgijos, . 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo ir sun
kaus kvėpavimo, pergalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų U- | į 
kėjlmu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktara Ignotą Stankų ypntiškai ai'ba lalŠs-i p- 
ku be skinamo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose f 
šalyse, o apturėsit širdingą rodą ir pagelbą. Neklaidžlokit, bet tiesiog 'į 
rašykit arba atvažiuokit ypatigkai ant šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia. Fa*
Offiso ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos ( Subatoms per visą dieną. Nedaliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

r A IS V E
Visuomenes, Kultūros. Politikos. LitenVisuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 

 Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: LJtarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES0 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį OVKLAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

“i AIC\/p!'” 242 West Broadway
LAID V Cr so. BOSTON, MASS.

Nauda is skaitymo.
Jau gilioje senove j e, kaip tik dasi protėjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmones gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduu iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur sauktume: prie mokslo, prie apšvletos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygų

Knyga—tai mintis autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums | pagelbą savo patarimais. Skaitydami mus 
susipažįstam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi
ninkų ir tas sužadina mamyte meilų prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenuslmenam, bet da su didesne vilčla ir pasitikėji
mu pasirengtam kovon.

Skaitydami''knygą gaudom mintie, semtam jausmus, žadlnam savo 
dvasią sekdami darbas prakilnių žmonių, kuriems relkCJo nnkentdt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavaearyj bites iš avilio, paskli
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn I Tuomet skaitytojo omenyje k|la pra
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau
dą skriaudžiamiems.

Todoi Ir mus, draugai ir drauges, pradekime su didesne energija ir pa
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatinį darbininkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing ate., Philadelphia, Pa.
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